

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, kwartał, półroczna, roczna. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w Warszawie, w Wiedniu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pocztowe na prenumeratę (inzeraty) przysyłają się do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie... Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryńku... C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) ulica Floryańska Nr. 49...

Od Wydawnictwa.

Wezórający numer naszego pisma został przez c. k. Prokuraturę państwa skonfiskowany z powodu dosłownego powtórzenia interpelacyi posła Steinwendera w wiedeńskiej Izbie poselskiej. Wydajemy przeto numer podwójny z opuszczeniem inkryminowanego ustępu.

Tolerancja rosyjska.

Russkij Kurjer, dziennik wychodzący w Moskwie, ogłoszony nie wiemy na jakiej zasadzie przez część prasy polskiej za organ względnie przyjazny dla narodowości polskiej, umieścił w numerze z dnia 25 września starego stylu (7 października) fejeton przygodnego korespondenta p. Władymirowa, który robi przegląd „rosyjskiej posiadłości ziemskiej w kraju północno-zachodnim“ — czyli na Litwie i w guberniach Białej Rusi.

dworskiej. Wszystko to, powiada, burzy nasz spokój zaruwa nam życie i marujejże ponatu nasze gospodarstwo. „Polska sprawa wiedząc dobrze, gdzie dla niej odpowiedni, zwraca całą swoją intrygę ku ludowi, ażeby niedopuszcząc do utraty własnej rosyjskiej posiadłości ziemskiej.“

Na pytanie korespondenta o stosunki sąsiedzkie z Polakami i Rosyanami, odpowiada dobrowolny instygator: „Z panami (obywatelstwem polskim) jestem na stopie zimnej grzeskości. Przekonałem się, że od nich tutaj ruskomu niczego nie można się spodziewać prócz obłudy i kłamstwa, pod którym się ukrywa nienawiść i niezłoczliwość.“

Po tym przeglądzie sąsiadów, przysłała kolej na służbę. Utrzymuje, mówi Rosyanin, w moim gospodarstwie zawsze 20 osób czeladzi. Wszyscy oni są co do narodowości Białorusini a wyznaniem, katolicy. Ach, ileż to razy przychodziło mi na myśl, jakżeż wam wileńscy „dieciatela“ zaniedbując tak długo plan „rozpolaczenia“ (wyzucia z polskości) katolicyzmu w naszym rosyjskim kraju zachodnim.

„Któż zresztą zaprzeczy ważności stosunku większego właściciela z jego sąsiadami włościanami? A jeżeli ci będą ciągle podlegani przeciwnemu, jako przeciw człowiekowi obcej, wrogiemu narodowości, to nie pozostanie im innego, jak uciekać z kraju. Wyzucie katolicyzmu z polskości wyrwałoby główną podstawę tej robotnicy podlegania chłopów przeciw większym posiadaczom; dowiodłoby włościaninowi, że i on Rosyanin, bo obadwaj modlili się w jednym, o czysztym (1) języku, chociaż w odmiennych świątyniach. Wszystko zamknąć mogę w następujących czterech punktach:

1. Rosyjski inteligentny posiadacz większej posiadłości w kraju zachodnim dopóki się nie ustali, dopóki się nie utrwali, nie odrodzi (!) rosyjskie poczucie narodowości w chłopskim właścicielu gruntowym. 2. Rosyjska narodowość nie przyjmie się i nie utrwali w nieinteligentnym właścicielu ziemi, w włościaninie dopóty, dopóki chłop będzie polszonym przez kościół polski i dopóki ten kościół stać będzie wśród zachodniorosyjskiej ludności jako wroga twierdza, z której

bez wytchnienia działa nienawistna rosyjskiej narodowości i państwowości siła. 3. Dla tego główny interes rosyjskiego inteligentnego posiadacza ziemskiego w kraju zachodnim zawiera się w tem — żeby jak najprędzej kościół katolicki został wyzuty z polskości. — Od tego zawisło i utrwalenie się rosyjskiej narodowości. — 4. Rosyjscy właściciele ziemscy powinni wszelkimi środkami, będącymi w ich mocy, pracować nad tem, ażeby odebrać katolicyzmowi polski charakter. Środki ich ku temu celowi nie są podrzędne, a zwłaszcza w połączeniu z innymi i energicznymi środkami administracyjnymi.“

Korespondent dodaje do powyższych uwag od siebie, że zapatrywanie jego relatora całkiem jest usadunione i oświadcza, że z własnego doświadczenia doda jeszcze kilka wyjaśnień oraz środków skutecznych do zdławienia polskości.

Zanim pójdziemy dalej z temi pięknymi propozycjami, uważamy za stosowne przypomnieć spotkaną niejednokrotnie naiwność tych, którzy głosili, że światlejsza część społeczeństwa rosyjskiego nie sympatyzuje z drakońskim systemem przeciw Polakom. Oto w niniejszym mamy najjaskrawszy dowód, że ta właśnie sfera, rzekomo inteligentna i w dzienniku rzekomo „najprzychylniejszym“ i „liberalnym“, zabawia się z prajemnością rolą zandarmu i policyjanta, ażeby podlegać władze, które pocytuje za łagodne względem Polaków. Opiernie się zresztą na zasadzie, że Białorusini są jednoplemienni z Moskwą, jest taką samą zasadą, jak odwieczność rosyjskości w Lubelskim. Nigdy Białorusini nie poczuli się do jedności z Moskalami, nigdy się nawet nie nazywali Rosyanami, ale zawsze „mieszkańcami, ludźmi z zaborzonego kraju.“ Stosunek ten i pojście to do dziś się utrzymało wśród ludności. Inaczej, czyż podobna pomysł, ażeby przy naszym denuncyjskim systemie był możliwy jakikolwiek wpływ obywatela polskiego większej posiadłości na włościan? Nie, tego nie ma — ale jest poczucie w ludzie, a ponieważ poczucie to z odrazą się odwraca od rzekomych „bawców i wybaczców, więc trzeba je zadennuncyować u władz prowincjonalnych i w Petersburgu. — I oto rolę szpiegów, zandarmów i podlegających, podejmuje obywatelstwo rosyjskie, ludzie chłopcy się przed Europą swoim humanitaryzmem, tolerancją i poczuciem sprawiedliwości. To zatem nie sam system, nie wyjątkowe figury — ale cały naród, w chwilach niebezpieczeństwa nawołujący do braterstwa, częściowo jednak nawołuje do znęcania się nad narodem polskim. Nie w artykułach dla zamylenia oczu Europie i różnorodnym plebionom słowiańskim, szukające rzetelnych uczuć i zyczeń gorących Moskale i Moskali, ale w takich artykułach jak niniejszy. Wygląda on, jakby wyszedł z kancelaryi nieboszczyka wieszatela Murawiewa.

Korespondent zastanawiający się, z jakich żywołów się składa lud prosty, obywateli wiejski itd. przychodzi do przekonania, że zastrzony ukaz o nabywaniu ziemi przez Polaków, nie przyszedł na nie, bo nawet u tych Polaków — którym pozwolono za „lojalność“ zakupić gruntów, są rządca, ekonomami i administratorami tylko Polacy. W majątkach wyższych urzędników, przebywających w miastach, rządzą także Polacy. Następuje potem taki lament: „Znajdują się także z odstawnych czynowników niekiedy ludzie przodni na ziemiach zakupionych,

ale rozdzielić ich trzeba na dwie kategorie: Rosyan miejscowych (!) i z głębi Rosyi. Rosyanie miejscowi wiedzą żywot spokojny, ale o ile mi wiadomo i między sobą i ze służbą i z włościanami mówią tylko po polsku. (Czy nie zbrodniał P. R.) Utrzymują stosunki tylko z sąsiadami Polakami. Dawniej takich Rosyan nazywano „polakojuszczykami“, a teraz „prawosławnymi“ Polakami. Z prawdziwych Rosyan wielu poźniejszy się z Polkami, stopniowo przyzwyczajając się do polskiego życia i ustalając się w swoich majątkach. Znam i takich „ruskich“, którzy od dawna tu zamieszkali, majątni, utrzymują w Wilnie stałe mieszkania, spotykam się z nimi wielokrotnie, ale zawsze oni w towarzystwie z Polakami mówili po polsku, a nigdy ich nie widziałem w towarzystwie rosyjskim i mówiących po rosyjsku. Mówiono mi, że ci „ruscy“ nienawidzą wszystkiego co ruskie.

Następuje tu przegląd: 1) włościan prawosławnych z unitów i katolików (zapewne dobrowolnie nawróconych? Przep. Redak.). 2) włościan katolików, 3) chłopów starowieców i 4) chłopów prawosławnych wielkoroskich. Owóż według korespondenta, z wyjątkiem starowieców, wszystkie inne kategorie włościan już się spolszczyły lub ulegają teraz polszczeniu. Gorzej nawet, powiada, bo rozmawiając z Rusinem gubernii witebskiej, przekonywa się, że on, prawosławny chłop zaczyna siebie nazywać Polakiem i ignorować wszystko co rosyjskie. Dawniej Białorusini prenumerowali jeszcze pisma rosyjskie, ale od czasu „rozwielenia“ nienawistności prasy polskiej w Warszawie, znalazł się na Białorusi olbrzymi kontyngens polskich czytelników. Od roku 1863 znika zupełnie konkurencja pomiędzy polską a rosyjską literaturą, teraz, oprócz książki polskiej, nie spotkacie nie rosyjskiego w rękę Białorusina. Oto do czego doszło. Dlatego, — według korespondenta — nie bezpodstawną jest obawa, wyrażona przez profesora Kojalowicza, że jeżeli tak dalej pójdzie polszczenie kraju zachodniego, to etnografowie będą musieli podjąć nową rewizję granic etnograficznych, oddzielających naród rosyjski od polskiego i oznaczyć nowe punkta polskiej narodowości w zachodniej Rosyi, narodowości, której tu nigdy nie było dawniej (!).

Tu powtarza korespondent znowu ażeby dobrze uszytać wyższym władzom, że głównym czynnikiem tego spolszczenia jest kościół, uświadczenia dla Białorusina język polski. Jakiego języka używa kościół, ten język przyjmuje i lud w swoim życiu całym, język zaś jest głównym wybracicielem narodowości. Z językiem wchodzi w życie włościanina idea, uczucia i dążności tej narodowości, której językiem lud włada, z tą też w zachodniej Rosyi rosyjski staje się obcym. Rosyanin (!) tej części kraju odrywa się od swojej rodzimej narodowości i spolszcza się, dlatego, że kościół jego jest polskim, język tego kościoła polskim; za polską książką do nabożeństwa wieszka się i literatura polska i dzieła naukowe, a za polskim kazaniem wchodzi i polska publicystyka i polskie gazety. Cóż zatem wypada robić? Działajcie! — spełniać zadanie energicznie, odpowiada korespondent, a nie udawać, że się coś robi. A zatem usunąć źródło złego, usunąć polski kościół i polskiego księdza, a w ten sposób zatkać to niebezpieczne źródło, z którego Białorusin pije polszczyznę.

Byłoby tego aż nadto, ażeby przekonać jak wygląda w praktyce żyłczość i braterstwo słowiań-

skie i tolerancja rosyjska, wypada jednak dodać, że autor pod koniec daje rady rządowi i szkicuje system, który może naprzędzej, najpewniej i skutecznie dotkliwie resztli ducha polskiego. Radzi więc tylko:

„Trzy środki: rosyjską większą posiadłość, wyzucie katolicyzmu z polskości i rosyjską narodową szkołę należy wprowadzić równocześnie i energicznie, ażeby wszystkie te środki wspierały się wzajemnie i wzmacniały.“

Nareszcie idzie szkice, w jaki sposób należy zebrać statystyczne dane o ziemi w rękę chłopów katolików, prawosławnych, o przesiedlonych z Rosyi, o klasach inteligentnych o postępie w nabywaniu ziemi przez ruskich itp.

Jeżeli tak piękne kwiatki instygatorstwa kwitną w dzienniku, który dotychczas krył się z nienawiścią do żywiołu polskiego, to w takich, jak Nowoje Wremia, Moskowskija Wiedomości itp. spodziewać się można jeszcze milszych niespodzianek. Wielkoduzni Wielkorosy gotowi choćby dlatego, żeby oszczędzić ojcowiśkiemu rządowi cara kosztów na nowe komisje etnograficzne, a sobie pracy, podlegać dopóty, dopóki nie uzyskają nowego, dzikszego jeszcze, ukazu. Potem powiedzą nam pewni politycy, że naród rosyjski nie solidaryzuje się z tem rozporządzeniem, o które teraz tak gorąco wola.

Koło polskie.

Od sekretaryatu Koła polskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła polskiego w dniu 16 b. m. przewodniczący Grocholski przedłożył najprzód Kołu wybór kandydatów delegacyi polskiej na sekretarza Izby i członka komisji o dziedzieleniu spadków włościańskich w miejsce pp. Szymonowickiego i Mochackiego, którzy złożyli mandat. Koło wybrało jako kandydatów na sekretarza Izby p. Cieńskiego, a do wspomnianej komisji posła Wład. Czajkowski; postanowilo też popierać ponowny wybór do komisji budżetowej pos. Starzyńskiego, który z komisji tej przy końcu wiosennej sesyi wystąpił. Kandydatów do innych komisji wybierze Koło, gdy wybór postanowiony będzie na porządku dziennym posiedzenia Izby.

Następnie przewodniczący Grocholski zawiadomił Koło, iż poprawca, jaką miał stawić w Izbie p. Hausner do projektu ustawy o pocztowych kasy oszczędności, izby rządowi dać prawo pod pewnymi warunkami nie tylko zniżać, ale i podwyższać procent od wkładów, sprzeciwiając się wszystkim innym klubom prawicy, a najstawniej Klubu czeski, głównie z powodu, że w razie podwyższenia procentu od wkładów, kasy zaliczkowe i kasy oszczędności, na których opiera się handel i przemysł czeski, nie wytrzymałyby konkurencyi z pocztowymi kasami oszczędności; ponieważ zaś także najliczniejszy klub lewicy t. j. niemiecko-austriacki jest przeciwny tej poprawce, poddaje przeto pod rozwagę Koła pytanie, czy wnieść poprawkę, która się nie utrzyma, a która nas rozdzieli z innymi klubami prawicy. Na wniosek posła Abrahamowicza, Koło postanowiło rozmawiać rozprawę nad tą poprawką, i to dyskusyjną, w której zabrałby głos posełowie Rapoport, Abrahamowicz i Karol Lewakowski, Koło uchwało nie wnieść wspomnianej poprawki.

OBOJE.

Nowella

przez

Jana Zacharyasiewicza.

(Ciąg dalszy)

Długi czas trwało milczenie. — Czy masz już pewność w tym względzie? — Zapewna, Aurelia nie umie nie ukrywać. W pierwszych tygodniach opowiadała wszystko. Ciocia westchnęła. — Może masz żal do mnie, mój Ludwiku?... Informacje moje były tak pewne, że mogłam przysiąc... — Pochodzili one przeważnie od kobiet, a między niemi panuje tak dziwny esprit de corps, gdy chodzi o wyrządzenie mężczyznom niedźwiedziej przysługi! — Nikczemnie, podłe! — Znowu nastąpiła pauza. — Najgorsza rzecz w tej głupiej sprawie, że Aurelia ma to przekonanie, iż ja mam znaczną fortunę. — Pracowałyśmy oboje nad tem i widać, że to jedno doskonale nam się udało!... Ale cóż ja temu winna? Myślałam, że to robię w twoim interesie. — Byłem o tem przekonany i dla tego nie mam do cioci żadnego żalu, tylko do tych, którzy nas tak haniebnie oszukali. — Zmienia to położenie; trzeba coś na to obmyśleć. — Myślę już nad tem od dwóch miesięcy. — Znowu zapawałoby cisza w gabinecie. Z dalszych tylko pokojów załatwiała wesoła piosenka młodej dziewczyny, jako kontrast tego, o czem tuaj przed chwilą mówiono.

— W takim razie — owała się ciocia — trzeba myśleć o jakimś zarobku, któryby... — Bron Boże — przerwał młody mąż, — familia Aurelii na toby nie pozwoliła. Przed słubem dowiadywała się skrzętnie, czy jakiej służby gdzie nie szukam, w biurze prywatnem, czy rządowem. Nawet zawód inżyniera lub doktora nie byłby im na rękę. Tylko majątek w ziemi lub kapitałach użycia według nich pozycję społeczną. Zresztą zajęliśmy już tutaj stanowisko takie, że tylko urząd jaki obywatelski byłby dla mnie możliwy. Przyznam się, że do innego nie mam nie tylko ochoty, ale nawet żadnej zdolności. Nie sposobim się nigdy do takiego zajęcia. — Może da się co wymyśleć, aby był wilk syty i owca cała... — W tej chwili piosenka w dalszych pokojach przeszła w produkcję koncertową. Bułady i trele spływały się jak perły, po wysokich fletowych tonach następowało wdzięczne i pełne uczucia contre-alto. Ciocia słuchała z uwagą tej produkcji. — He lat ma Janina? — zapytała z zaintrygowaniem. — Dziewiętnaście. — Czy ma kogo koto siebie? — Prócz tak zwanych causerów, żadnego epuzera. — Nastąpiło milczenie. Ciocia spojrziała z ukosa na pana Ludwika, a pan Ludwik patrzył w tej chwili z uwagą na nią. — Ona ma taki sam posag jak Aurelia. — Tak jest. — Te dwa posagi są złączone i procent od nich idzie dla was? — Naturalnie. — Znowu długa pauza. — Czy ma ochotę wyjść za mąż? — O tem kładła panna myśli. — Ale czy jest prawdopodobieństwo, aby to prędko nastąpiło? — Może nie tak prędko, bo Janina jest egzalt-

owaną i szuka przyszłego towarzysza między gwiazdami! — Weselsza myśl przemknęła po twarzy cioci. — W takim razie nie prędko go znajdzie. Im dłużej trwać będzie jej panieństwo... chciałam powiedzieć to poetycznie marzycielstwo, tem lepiej dla was! — Spojrzała na wychowankę, który z jakąś lepszą otuchą wąsiki podkręcał, a drugą ręką grzywkę układał. — W tej chwili ował się dzwonek w przedpokoju. Nastąpiła głośna rozmowa lokaja z jakimś przybyszem. Drzwi zamykały się i otwierały z traskiem. Rozmowa przeszła w kłótnię. Wreszcie słychać było wyrażenie: — Błaźnie, otwórz! bo jak cię gwizdnę, to ruski miesiąc popamiętasz! — Nie można! — replikował lokaj. — Precz fagasje! komu to nie można? patrzaj no go!... Przyjacielu, wnieś też skrzynkę i ten tobolek i nie uważaj na tego draba! — Ciocia zbladła teraz jak chusta. Usta jej posiniały. — Tego potrzeba jeszcze było! — zawołała łamiąc ręce. — Pan Ludwik miał także jakieś niedobre przecucie, ale dotąd nie mógł odgadnąć powodu. — Cóż to być może? — zawołał. — Chodź, a dowiesz się... głowę można stracić! — Biorąc się oburzać za głowę, wypadła do salonu. Za nią podążył pan Ludwik.

III.

W salonie uderzył ich dziwny widok. Drzwi były na roście otwarte. A na progu stał niski, grubawy mężczyzna, w wysokich butach ze skóry jajołowiczej, w szarym kubraku, przepasanym rzemieniem, którego końce nasztukowane były szpagatem. Na głowie nasadzoną miał czapkę futrzaną, mocno wytartą. Na ślaniaj posadze,

nad którą Kuba od rana pracował, leżała brunatna bunda, szarem płótnem podszyta. Były na niej widoczne ślady długiego żywota, a z tych można było odgadnąć, że była ona częściej pod wozem, niżeli na wozie. Przy niej, jakby wierzając jej przyjaźniak, leżała krótka fajeczka wraz z krzywym cybuskiem, zgrabnie przez domorośłego artystę z leszczyzny wystrugany. — Przesadkowy jęgodomę obrócony był tyłem i dawał właśnie rozkazy jakiemuś obdartemu tragarzowi, który na ramieniu trzymał sporą skrzynkę, żelazem okutą, a w rękę tobolek, w którym prawdopodobnie mieściła się pościel podróżna. — Tutaj, tutaj! — wołał jęgodomę basowym głosem, pokazując krótkimi palcami w tył po za siebie. — Nie można! — protestował Wincenty, którego krawat biały zakierował się pod szyję wyjątkowo jakimś zdarzeniem. — Mielez błaźnie! — krzyczał impetyczny jęgodomę — bo mogę poprawić i przyczyścić... twoje psie prawo jest służyć i słuchać! — Rzekłszy to, wziął skrzynkę z ramienia tragarza, a uderzywszy nią kilka razy o ślaniaj lakier oddziwierał i zawadziwszy po drodze o piec porcelanowy, umieścił ją pod ścianą, tuż koto zloczonej konsoli, podtrzymującej olbrzymie, kryształowe zwierciadło. Potem dorzucił do niej tobolek z pościelą, bundę i kilka mniejszych rupiec, widocznie w długiej podróży zbrukanych. — Po tej pracy wyprostował się i w lepszym już nieco humorze zaczął szukać w kaletce skórzanej. — Tam do kasa — mruknął pod nosem, — nie ma ani szelaga! Co to podróz kosztuje!... No, przyjacielu — dodał zwrócony do lokaja — jeżeli chcesz zebysmy w zgodzie byli, to daj dziesiątkę temu zacnemu obywatelowi, który moje manatki z dworca kolei dźwigał. — Wincenty, który jeszcze do równowagi nie przyszedł, uznał za stosowne uczynić zadość im-

petycznemu człowiekowi, a potem powziąć jakie postanowienie stosowne do zaszłego wypadku. Tymczasem udebruchał się nieznanym jęgodomę i sięgnął po fajeczkę, która na ziemi leżała. — Gdybyś nie był ze mną robił ceregieli — rzekł z uśmiechem do lokaja, — nie byłbyś się dowiedział, jak się ludzie po za oczy nazywają i fajka nie byłaby zgasała. Czy masz ogień? — Lokaj zaważał się tym razem. Czuł fajkę z daleka choć była zgasła, a coży dopiero, gdyby się w niej tytoni zapalił? — Na szczęście nieznanomy gość nie potrzebował od niego ognia. Pomiedzy okruszynami chleba znalazł w kieszeni kilka zapalek. Posunął jedną po cholewie i zapalił fajkę. Złoto-białawy dym buchnął z pod siwych, jak szczeniaka zjęzonych wąsów. — Dym ten poprawił do reszty jego humor. Obrócił się teraz frontem do salonu. — W salonie przy drzwiach gabinetu, stała ciocia nieruchoma jak posąg. Za nią krył się pan Ludwik, zostawiając doświadczonej krewnej honor pierwszego ataku. — A! — zawołał jęgodomę z krótką fajeczką, — kogóż ja widzę! koehana kuzynka, panna... czy panna jeszcze? — Ciocia kiwnęła machinalnie głową. — Panna Klementyna! Wiaki nie widziałem! Styszałem, że coś tam kręciło się wedle ślubu! I nie z tego? — Pana Marcina nigdybym nie poznała. — odszepnęła ciocia głosem bez dźwięku, podczas gdy pan Marcin ścisnął jej rękę aż kości trzeszczały, a w końcu w bufkę wstawaną na ramieniu, głośno pocałował. — A to będzie zapewne Ludwiczek? — rzekł, wskazując na młodego człowieka, — patrzcie, nawet stryjaszka nie poznał! (D. c. n.)



przed miesiącem i nawięcej zaczęły się pojawiać w kilku miejscach najgroźniej przed wyborami do Sobrania, jakby zawiązki zbrojnego protestu przeciw obecemu rządowi, zostały rozproszone lub wyparte z granic kraju. Jeden z takich oddziałów pod Warną został teraz rozbity, a pięciu brygantów, którzy się poddać nie chcieli, padło w walce z żandarmeryą.

Według doniesienia z Bukaresztu, tamtejszy poseł rosyjski zaprzestał wypłacać pensje bułgarskim emigrantom.

Serbia zamysła utworzyć u siebie własny patriarchat, synod serbski bowiem pod przewodnictwem metropolity Maowicia oświadczył się za tem w petycji do rządu.

Król Milan jeszcze w tym tygodniu ma powrócić do Belgradu. Po jego powrocie nastąpi nominacja rządowych członków Skupczyny i wyznaczenie miejsca i czasu zebrań.

Zjazd w Friedriehshau i przymierze potrójne oddziaływa także na stosunki serbskie. Videlo mówią o potęgze tego przymierza, wyraża życzenie, aby Serbia chwyciła się poważnej polityki. „Czas już najwyższy, tak pisze dalej, wypowie dzieć Rosyi prawdę i nie zostawiać jej w błędzie. Dla Serbów rosyjscy bracia będą zawsze miłymi, ale miłszymi są im własne ich narodowe interesa, których z miłości dla Rosyi ani nie mogą, ani nie powinni zaniedbać. — Serbia chce prowadzić politykę serbską i przestała dla innych wyciągać kasztany z ognia. Dla tego musi opierać się ponętom panstwistów — którzy z Balkanu chcą utworzyć prowincje rosyjskie.“ W końcu zaklina oba połączone stronnictwa, będące teraz u władzy, aby zaprzętały kokietywać z planami rosyjskimi, a starały się o ugruntowanie potęgi i niezależności Serbii.

Sprawa gen. Caffarella przedstawia się dzisiaj tak, iż wyrok sądu wojskowego zapadł jedynie wskutek długów lekkoomyślnie przez tego gen. zaciągniętych. W tych właśnie dniach zaprotęstował bankier Hornecker weksle Caffarella na kwotę 22 tysiące franków. Z innych zarzutów będzie się musiał general uiszczać przed zwykłym trybunałem, dotychczas jednak nie znaleziono między jego dokumentami żadnego aktu, który by mógł służyć za poparcie aktu oskarżenia, opierającego się przeważnie na zeznaniu agentów policyi śledczej. Gen. Andlauer ukrywa się dotychczas przed okiem władz, tak, iż przypuszczają powszechnie, że udał mu się uciec za granicę. Ucieczka jego sprawia, iż powstają przeciw niemu coraz nowe podejrzenia.

Zaledwie się p. Wilson zdołał usprawiedliwić od zarzutu, iż przyjął od niejakiego p. Joubert 10.000 fr. za wyrobienie mu legii honorowej, gdy nagle wystąpiono przeciw niemu z zupełnie nowym oskarżeniem. Dziennik Paris doniósł w tych dniach, że Wilson, będąc podskarzem stanu w ministerjum skarbu, wyrobił braciom Dreytus, zupełnie bezprawny zwrot opłaty cłowej. W pierwszej chwili uważano tę wiadomość za jedną z owych licznych pogłosek krążących obecnie o Wilsonie. Wkrótce okazał się jednak w dzienniku Lanterne list dep. Faure, członka komisji budżetowej, który potwierdza w zupełności ów powyższy zarzut. List ten wywołał oczywiście niesłychany wrzaw. Dzienniki zaczęły znowu omawiać stosunki w rodzinie prezydenta Rzeczypospolitej, a Petit Journal w ywa Grevyego, ażeby wybrał między zięciem i państwem, gdyż prezydentura nie może być biurem dla dwuznacznych interesów.

Wydawany w języku niemieckim Socialdemokrat ogłosił w tych dniach sprawozdanie z gospodarki finansowej całego stronnictwa w przeciągu lat czterech. W drodze składek wpłynęło w tym czasie na wspólne cele socjalistów niemieckich 208.655 marek; w tej kwocie mieści się 155.748 marek zabranych w smych Niemczech. Na cele agitacji wyborczej wydano z tego przeszło sto tysięcy m. na koszt procesów 17 tysięcy, a na dyety dla posłów do parlamentu 36 tysięcy marek. Powyższe kwoty można należycie ocenić tylko w takim razie, jeżeli się uwzględni, że w składkach brała udział tylko uboga część ludności i że zbierano je tylko w okolicach, w których znajduje się znaczniejsza ilość robotników.

Na zgromadzeniu stronnictwa liberalnego, które się odbyło we środę w Nottingham, przemawiał Gladstone znowu przeciw postępowaniu rządu w Irlandyi. Zaprowadzone tam ustawy wyjątkowe nazwał on zbrodnią nie tylko przeciw prawu o zgromadzeniach, lecz także przeciw wolności prasy. Całą irlandzką politykę gabinetu napiętnował on miarę zwalniającą. Porównując stosunki irlandzkie z angielskimi, utrzymywał Gladstone, że tego rodzaju rządów nie ścierpanoby w Anglii ani na chwilę; jeżeli zaś gabinet nie zbroczy z obranej drogi, stosunki pogorszą się do tego stopnia, że nikt nie potrafi rządzić Irlandyi. Jedyn ratunek upatrzył Gladstone w przywróceniu swobod i zupełnej zmiany systemu.

Podziękowanie z Londynu wiadomości o manifestacjach robotniczych. Wczoraj otrzymaliśmy narazie depesze o krwawem starciu robotników z policyą, przyczem kilku robotników paść miało trupem. Z nadejściem jesieni zwiększa się w każdym środkowym punkcie przemysłu fabrycznego niedostatek między robotnikami; w Londynie występuje to tem widoczniej, gdyż wiele tamtejszych fabryk odpooczywa przez całą jesień i zimę. Robotnicy nie mający zajęcia, obrali sobie oddawna Trafalgar-Square, na którym się wznosi pomnik Nelsona, za zwykłe miejsce zgromadzeń, a wielu z nich przebywa całymi godzinami na stopniach tego pomnika. Agitatorowie mają zatem gotowy materiał do urządzania demonstracji. Na razie postawili oni sobie za zadanie urządzenie wielkiego pochodu robotników do Mansionhouse w londyńskiej City, ażeby przedłożyć lordowi-majorowi żądania robotniczej ludności nie mającej zarobku. W Mansionhouse przyjęto tylko dwóch delegatów, gdy zaś cały tłum ruszył następnie w tym kierunku, policya zastąpiła mu drogę z bronią w ręku.

Po rozpedzeniu tłumów udało się około 200 robotników do Hydeparku; kilku agitatorów zaczęło ich gorąco do powrotu na Trafalgar-squa-

re. Cały ten orszak ruszył przez ogród ku zachodniej jego części. W tem miejscu zastano bramę zamkniętą. Robotnicy wyłamiłi kratę, w tejże samej chwili wystąpiła jednak policya i usiłowała ich rozpedzić. Robotnicy, uzbrojeni w powyrwane z żelaznego ogrodzenia sztaby, uderzyli na policyantów. Walka, w której porażono kilku agentów policyjnych, zakończyła się dopiero wówczas, gdy policyi przybyły posiłki. Wielu robotników dostało się do więzienia.

Podług telegramu Ag Północnej z M. r. w. d. 16 bm. Ejub-ehan stanął na czele powstania. Na granicy rosyjsko-afgańskiej zbuntowali się i przeszli na stronę Ejuba Firuzkule. Zbiegi z Pendże opowiadają, iż stronnicy Ejubachana gorliwie przygotowują ogólne powstanie w prowincyi Herat i w afgańskim Turkistanie.

Sprawy miejskie.

(Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej z dnia 19 b. m.)

W obecności 47 radców rozpoczęła się posiedzenie pod przewodnictwem prezydenta odczytaniem pism nadesłanych do Rady, z których między innymi pismo do gminy Zabierzów, nawiedzonej klęską pożaru, z prośbą o wyjednanie pomocy u Rady, a dalej podziękowanie Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych za gościnne przyjęcie ze strony miasta uczestników walnego zjazdu Kółek. Przy tej sposobności r. m. Zöll nadmieni, że na przyjęcie to z kredytu, udzielonego przez Radę prezydentowi w kwocie tysiąc złr. wydano tylko 486 złr. a to z powodu niezwykłej hojności pp. kupców tutejszych, którzy w większej nawet mierze, niż potrzeba było, zasiliłi komitet przyjęcia, tudzież, że p. Zöllowski koszt przyjęcia Słazaków przyjął na siebie.

W odczytaniem następnie piśmie adwokata Lisowskiego zrzeka się tenże ponownie, pomimo nie przyjętego już raz przez Radę zrzeczenia, godności syndyka miejskiego. Prezydent odpowiada teraz na interpelację, uczynioną przez r. m. Kohn a na poprzednim posiedzeniu w sprawie ułożenia rur gazowych na wystawie i na uczynioną w toku dyskusyi uwagę co do różnicy między cyfrą kosztu utrzymania szkół przemysłowych, przez prezydenta podaną na sumę 9268 złr. 88 centów a kwotą podaną przez wydział rachunkowy 12724 złr. 28 cent. Bóżnica ta polegała w tem, iż w cyfrze wydatku podanej przez prezydenta, nie mieściła się pożyczka szkoły przemysłu artystycznego. Co się tyczy interpelacji w kwestyi przeprowadzenia rur gazowych do placu wystawowego na Błoniach, czy i za czym zezwoleniem tak kosztowne roboty podjęto — wyjaśnia prezydent, iż wspomniane przeprowadzenie rur nastąpiło za porozumieniem i umową, między górnictwem miejską i komitetem wystawy zawartą, na mocy której policzone koszty przeprowadzenia i urządzenia oświetlenia gazowego na wystawie i w pawilonach restauracji i cukierni, gdzie płacili prywatni przedsiębiorcy — w ogólnej kwocie wynoszące 1300 złr. (osobno od restauracji i cukierni) czystego zysku przyniosły górnictwu miejskiemu 372 złr. 92 cent za umówiony przecięg trwania wystawy z doliczeniem esazu, na jaki przedłużoną została.

Po uchwaleniu przez Radę nagłosci przychodzą pod obrady wnioski nagłacie, przedstawione przez referentów odnośnie sekcji — z tych pierwszy projektujący zaproszenie do wykładów w dwóch kursach dopełniających przy szkole św. Scholastyki tego samego składu profesorów co w roku zeszłym. Przyjęto bez dyskusyi.

Z wnioskiem nagłym sekcji ekonomicznej za zgodą Rady występuje referent r. m. Kwiatkowski, przedkładając wniosek przyjęcia oferty komitetu wystawy z propozycją nabycia przez miasto dwóch szop za 14 proc. ceny wyplaconej za budowę przedsiębiorcom, przyczem szopy te, pierwotnie kosztujące 5120 złr. wraz z rozbraniem, przeniesieniem, podmurowaniem i nowem pokryciem na gruncie miejskim (Maślakowa np.) kosztowałyby 2100 złr., a więc bardzo tanio, a przydatnymi być mają już teraz lub w niedalekiej przyszłości na składy ekonomatu miejskiego, zle mające dotąd pomieszczenie.

R. m. Horowitz, który wie, że według umowy zawartej między komitetem wystawy a przedsiębiorcami budowy, zabudowania mogą być przedsięwzięte pod warunkiem uiszczenia za nie 14 proc. pierwotnej ceny — podaje w wątpliwość, czy komitet ma prawo nabyć zamiast wszystkich zabudowań tylko niektóre. Sądzi też, że cena obecna szop jest stosunkowo zbyt wysoka wobec również nieco może wygórowanej ceny ich pierwotnej, z powodu warunków szybkiej budowy na termin — a przyczem kwestyonuje wartość tych szpaznie wznoszonych budynków, istnienie potrzeby tychże dla miasta, oraz sądzi, że koszt ich przeniesienia i ustawienia wyższe się okazał w rzeczywistości, niż w preliminarzu.

Po tem przemówieniu z postawionego wniosku wyłania się w długiej dwugodzinnej i ożywionej dyskusyi kwestya „parku miejskiego“ na Błoniach, postawiona najpierw we wniosku zabierającego z kolei głos r. m. dr. Jordana. Mowca życzy sobie nabycia wszystkich budynków i ogrodzenia placu wystawowego, który pragnie widzieć zamienionym na park, niezmiernie potrzebny dla Krakowian, nie mogących w lecie odetchnąć świeżym powietrzem ani na placach, ani w dwóch prywatnych ogrodach, z których jeden, strzelecki, zamknięty jest dokola zabudowaniami ulicami, oba dwa zaś najczęściej są przystępne tylko dla publiczności, będącej w stanie opłacać prawo wejścia. Nad oboma też głosów ma powietrzem plac wystawowy. Mowca robi jeszcze niejasną aluzję do bezwzględnych oponentów, jakich się widocznie dla swego wniosku spodziewa, podsuwając im, że jedynym ich argumentem jest: „nie chcę! nie chcę! nie chcę!“ — kończy zaś swe przemówienie odwołaniem się do okoliczności, iż za jego już pomocy trzech prezydentów Krakowa zmarło o parku miejskim — widać więc, że park taki jest potrzebny. Wnosi — żeby zakupić parkan, restaurację i kioski na muzykę.

R. m. Kasparek popiera ten wniosek dodając, że oprócz względów sanitarnych przemawiają tu także względy ekonomiczne, park bo-

wiem z wynajmu restauracji przyniesie dochód, może zaś także posłużyć za miejsce do odbywania się jarmarków na konie i corocznych wystaw bydła rozpiodowego.

R. m. Jakubowski uspokajając wspomnianego wyżej wątpliwosci dra Horowitza, przemawia w duchu poprzednich mówców powtarzając mowa tychże z tym dodatkami że użytkowanie placu wystawy na park tem więcej jest pożądane, aby nie zmarnować włożonych w uprzędkowanie tegoż pieniędzy, tem więcej, że na placu rośnie 2.400 drzewek które w przeciwnym razie zmarnieją, że wreszcie trzeba coś przejąć zrobić dla mieszkańców, dla których się robi tak mało, a zrobić to można tanim kosztem, bo gdyby poprzestać tylko na nabyciu pawilonu muzyki, restauracji i parkanu za 1.800 do 2.000 złr. już się zrobi doskonały interes, za darmo dostając plac uprzędkowany i zniwelowany. Dodaje, że w przeciwnym razie plac, który jako łąka przynosił 600 złr. rocznie, przynosić ich już teraz nie będzie, bo już łąka był przestął, poprzeryzany bitami drożynami i szutrowaną drogą.

R. m. Kohn zanurtuje się na sprawę z odmiennego punktu. Nie umie pogodzić parku z mającymi się w nim odbywać wystawami bydła i jarmarku, ubolewa, że plac przestął być łąką, bo przed wystawą zapewniano, że nie poniesie on żadnej szkody i do komitetu należy przywrócić status quo. Sądzi on, że tak plany jak i dotychczasowe ogrody krakowskie odpowiadają dostatecznie potrzebom szukających bliższej przechadzki, że budynki są za kosztowne, aby je nabywać, bo są nie trwałe i nie przebędą zimy pod naporem śniegu, i gdyby znalazły dzierżawców, to od dzierżawcy będą żądali, aby im je w dobrym stanie utrzymał, co będzie niezmiernie kosztowne. Że dla mieszkańców nie robi się znów tak mało, jak się słychać, bo procent roczny od kapitału 800.000 złr., jaki przedstawiają plany, wynosi 32.000 złr. — że wreszcie miasto znajduje się w złem finansowym położeniu, że budżet będzie wymagał podniesienia dodatku gminnego, co pociągnie jak najdalej niekorzystne następstwa, nakoniec, że istnieją bliższe, ważniejsze i pilniejsze potrzeby niż zakładanie parków, bo zewsząd nadchodzi skarga na złe bruki, a niedawno w środowisku tłumy się zbiegały około konia, który uwiązał jedną nogą w dawno czekającej zaprawionej dziurze w bruku. Sprzeciwia się wnioskowi dra Jordana i wykazuje, że koszt parku wyniesie nie 2.000 złr. ale 22.000 złr. z doliczeniem kapitału, jaki przedstawiał jako łąka 14-morgowa.

R. m. Jordan zabiera głos powtórnie powołując się na przykład Lwowa, gdzie wystawy odbywano w ogrodzie pojezuickim (?), a między innymi podnosi także dochód, jaki park przyniesie przez wynajęcie restauracji, który przyniesie tyle, co przedtem dochód z łąki.

R. m. Rzewuski przytacza, co w sekcji ekonomicznej o tej sprawie mówiono, a co zmierzadło przeciwko projektowi założenia parku — który zresztą dzisiaj jest jeszcze rzeczą bardzo dalekiej przyszłości wobec tego, że drzewka, na które się powołują, są małe, a koszt ich pielęgnowania i pilnowania, aby nie były rozkradzione jak równieparkan i wszędzie co może być ponęta dla okolicznych wieśniaków, zbyt wielki. W dawnych a dotąd niespełnionych marzeniach o stworzeniu parku trzech prezydentów, na które się powoływano, znajduje argument przeciwko projektowi, a przestrzega przed wdaniem się miasta w przedsiębiorstwo, gdy fachowi na takich przedsiębiorstwach tracili, dowodem park krakowski w roku bieżącym. Nie radzi nie zakupywać — a raczej odstąpić przedsiębiorcy, jeżeli się trafi.

R. m. Domański znajduje w ożywionej i pełnej coraz nowych argumentów dyskusyi dowód, że sprawa nie jest dojrzałą i wnosi, aby ją przekazać do rozważenia sekcjom ekonomicznej i skarbowej, tudzież komisji plantacyjnej.

R. m. Zöll obiecuje zupełnie nowe zaprzetywanie na sprawę parku wygórszy, projektując stworzenie z placu wystawy „Prateru“ na wzór wiedeńskiego, i w tym celu wnosi przekazanie kwestyi wspomnianym sekcjom do rozpatrzenia, czy zakupić budynki wystawowe w celu oddania ich dzierżawcom, o których nie wątpi, że się znajdą, czy też nie.

R. m. Rosenblatt popiera dra Domańskiego, a zastrzega się ogólnikowo przeciw niektórym argumentom Kohna.

R. m. F. Jakubowski popiera wniosek Domańskiego.

Zabiera głos wiceprezydent Friedlein i w dosadnych słowach przemawia przeciw wnioskowi r. m. Jordana, kładąc nacisk na opłakany stan finansów miasta i jego mieszkańców. Zbija argumenta poprzednich mówców, którzy obiecywali zyski z parku w ten sposób, że restauracja przynosiła 600 złr. gdy łąka, która nie nie kosztowała i nie wymagała żadnego dozoru również przynosiła 600 złr. Przyczem powołuje się na przykłady restauratorów w parku krakowskim i ogrodzie strzeleckim, którzy potracili, zwraca uwagę na to, że w razie wojny park i jego budynki będą zniszczone w myśl odnośnych przepisów. Myśl stworzenia Prateru wydaje mu się mronką wobec biedy naszych mieszkańców, którzy wychodzą na Błonia o tyle tylko, że ich stać na świeże powietrze, ale też na nic więcej, bo za mniejszej udają się do ogrodów plantynych. Krytykuje także wyrażenie dr. Jordana „nie chcę...“ powołując się na długą pracę komisji, i na wyczerpującą dyskusję, jaką w omawianej sprawie prowadziła sekcja — a uwaga o gospodarce miejskiej, która doprowadziła do tego, że gminie przysłał komisarza, aby w niej zrobił porządek, przyjęta zostaje brawami, które ponawiają się po skończeniu przemówienia.

R. m. Leo sądzi, że roztrząsanie biedy naszej jest tylko poruszeniem popularnego tematu a oświadczając się za odesłaniem wniosku do sekcji między innymi sądzi, że wystawy była i jarmarku nie będą razić w parku, jeżeli nie raziły na wystawie.

Sprawozdawca sekcji i referent wniosku r. m. Kwiatkowski solidaryzuje się najzupełniej z wiceprez. Friedleinem, stwierdza, że budynki kleczone prowizorycznie zimy nie przeżyją, że potrzeba będzie do strażenia parku stróżów, że w razie wojny park ulegnie demolacyi tembardziej, że się z powodu niskiego gruntu nawet na szpital lub inny wojskowy użytek nie nada — a grunt bowiem jest przesiąknięty wodą, czego zala-

ny, a przyczem złożony z nieurodzajnego żwiru nakrytego cienką warstwą humusu, skutkiem czego kultura drzew nie rokuje na nim żadnych nadziei — że względu na ważniejsze i pilniejsze potrzeby miasta oświadcza się za wnioskiem r. m. Domańskiego, cofając wniosek sekcji, który dopiero po uwadze r. m. Friedleina, że nie jest upoważnionym do tego — utrzymuje.

Prezydent wymienia postawione wnioski — mianowicie oprócz wniosku sekcji ekonomicznej, wniosek dr. Jordana, co do nabycia niektórych i wniosek Zolla co do nabycia wszystkich budynków wystawowych — poczem podług głosowania, przyjęty zostaje wniosek odesłania sprawy sekcjom ekonomicznej i skarbowej i komisji plantacyjnej do rozważenia. — Na 47 obecnych głosowało 24 za wnioskiem, 23 przeciw.

R. m. Romanowicz zwraca uwagę, iż długo ta dyskusya nad wnioskiem uznanym za nagły, zepchnęła z porządku na pierwszem miejscu postawione i w pierwszym rzędzie nagłe sprawy weryfikacji wyborów, ukonstytuowania sekcji, które funkcjonują dotąd ciagle w podłówe, i wyboru wiceprezydenta. Prezydent podziela zapatrywanie mowy, powołuje się jednak na uchwałę nagłosci ze strony Rady — zapowiadając zwolnienie posiedzenia na dzień najbliższy z powodu nawalu spraw, poczem r. m. Kasparek zdaje sprawę z wniosku porozumienia się z Wydziałem krajowym co do połączenia archiwum miejskiego z archiwum aktów ziemskich i grodzkich. — Już po odczytaniu wniosku okazuje się, że nagłosc jego nie poddana przez prezydenta pod głosowanie, nie była przyjęta — i posiedzenie zostaje zamkniętem.

Kronika.

Kraków, 20 października.

Konfiskata. Wczorajszy numer naszego pisma skrośfikowała prokuratura za zamieszczenie w sprawozdaniu z posiedzenia Rady państwa interpelacji p. Stenwendera. Interpelację tę zamieścił w do kładnym brzmieniu wszystkie dzienniki wiedeńskie, z krajowych zaś odczytał ją w Gazecie Narodowej i Kurjerze Lauskiem.

W sprawie konfiskaty numeru N. Reformy, w którym zamieszczono artykuł w kronice p. t. „Pomieszkanie starosty“, odbędzie się w sądzie tutejszym 22 bm. o godz. 4 po południu rozprawa publiczna.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 5 po południu Przedmiotem obrad sprawy zamieszczone na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia.

Marszałek krajowy hr. Tarnowski wczoraj wieczór popieszymym pociągiem odjechał do Lwowa. Prezydent sądu kraj. wyższego p. Ignacy Zbrozowski rozpoczął w tych dniach wizytację sądów powiatowych okręgu krakowskiego. Prezydent zwiędził sąd powiatowy w Skawinie, gdzie przełożonym jest sędzia dr. Delsenberg Podczas wyjazdu prezydenta na wizytację zastępczo go w czynnościach wiceprezydent p. Madejewski.

Do Rady miejskiej w miejsce 6. p. dra Bechensa powołany zostanie ka. dr. Chotkowski. Komisja sprawująca ostatnie wybory członków Rady miejskiej postanowiła prosić prezydenta, aby wystosował pismo do hr. Stanisława Mierosowskiego, mieszkającego stale i oddawna w Presburgu, aby oświadczył, czy mandat swój pragnie utrzymać i nadał.

Biuro komitetu wystawy z placu na Błoniach przestanie ma zostać w dniach najbliższych do magistratu.

Komitet opieki nad weteranami 1831 r. na pełnem zebraniu 16 bm. uchwalił udać się odnośnie do edyktu przed dwoma laty wydanej do Polek, aby raczyły łaskawie chociaż i najmniejsze skądki zbierać za chybne strzały po polowaniach i od wygrzywiających przy partyjach po domach prywatnych. Nie długo ci weterani 1831 r. będą między nami, a któż lepiej, jak Pelki, słynne z patriotyzmu, potrafi przemówić do serc Polaków.

Z teatru. W sobotę odegrana zostanie po raz pierwszy 3 akta komedia Michała Bałuckiego p. t. „Nowy dziennik“. Najnowsza ta praca ulubionego komedjopisarza w szerokiej sferach budzi zainteresowanie. Próby ze sztuki odbywają się przez cały tydzień; bywa na nich autor.

Z Uniwersytetu. P. Stanisław Windakiewicz, redem z Drobobocza w Galicyi, otrzymał stopień doktora filozofii w dn. 15 bm.

P. Windakiewiczowi przyznano stypendjum cesarskie dla dalszego kształcenia się za granicą.

Fanty, wygrane na loteryi wystawowej, a dotąd nie odebrane, zostały złożone w kasie miejskiej krakowskiej (plac W.W. świętych w ratuszu) i będą tamże od jutra osobom zgłaszającym się z losem wydawane w godzinach urzędowych od 8 rano do 2 po południu.

Plany drugiego toru tramwajów na istniejącej już linii, wykonane zostały w tych dniach przez budownictwo.

Most kolei obwodowej na Zwierzynie jest na ukonczeniu. Roboty przy budwie całego toru postępują nader szybko. W noc pracy robotnicy przy elektrycznym oświetleniu. Nowa kolej ma być urzędowo otwarta z dniem 1 stycznia 1888 roku i zdaje się, iż opóźnienie nie nastąpi.

Do regulacji koryta Rudawy na Błoniach przystąpił już dyrekcya inżynierji. Po rozebraniu na placu wystawy niektórych budynków, roboty regulacyjne przeniesione będą na część rzeki przez dawny plac wystawy przepływający.

Magistrat odmówił cehowi rzemieślników pozwolenia na budowę lodowni na Kotłowym a to ze względu na szkodliwy wpływ na zdrowie mieszkańców.

Model pomnika Mickiewicza z warszawskich rzeźbiarzy nadesłał mają na konkurs pp. Antoni Kurzawa, Jan Kryński, Sławomir Celiński i Michał Trembicki.

Miasto Podgórze zaprowadzi u siebie podobnie, jak w Krakowie w najbliższym czasie sieć pożarną telegraficzną oraz stara się o połączenie jej z siecią krakowską.

Zapiski policyjne. Onegdaj wieczorem w piwnicy Salomona Wortmanna pod l. 12 ulica Krakowska na Kazmierzu przez nieostrożność córki tegoż Wortmanna, która tam z świecą przybyła, zapalił się spirytus, lecz na szczęście ogień przez domowników i przez straż pożarną został ugaszony. Znajdują się tam wielkie knfy z spirytusem, zatem mógł powstać ogromny pożar.

Lwów, 18 października. (Koresp. N. Reformy).

W sprawie budowy nowego gmachu teatru jeszcze w grudniu przeszłego roku uchwalila Rada miejska co następuje: 1) Uznaje się potrzebę budowy nowego gmachu teatralnego we Lwowie kosztem mniej więcej 600.000 złr. 2) dla zajęcia się tą sprawą powołuje Rada stały komitet pod przewodnictwem prezydenta. Zadaniem komitetu ma być: a) upatrzenie odpowiedniego placu pod budowę, b) przygotowanie planów i kosztorysów. Uchwały ostateczne tak co do placu, jak i planów, oraz kosztorysów należeć muszą do Rady, która na zawiązek finansu na budowę uchwalila na rok bieżący wstawić do budżetu 10.000 złr., zaś począwszy od r. 1888 po 15.000 złr. rocznie.

W myśl tych uchwał zawiązana została ankieta, której członków w właściwym czasie wymieniliście, obecnie zaś postanowił prezydent p. Mochacki za prosie do niej jeszcze następujące osoby: pp. H. Rewakowicza, redaktora Kur. Lauskiego, E. Brajera, Henryka hr. Skarbka, hr. Rogiera-Łubińskiego, Władysława Łozińskiego, Juliusza Starkla, redaktora Gasety Narod. i Ostaszewskiego, redaktora Dziennika Polskiego. Nadto, według propozycji sekcji V i uchwały Rady miejskiej powziętej w d. 30 grudnia r. z mają wejść w skład ankiety pp.: O Pietruski, Ludwik Raciborski, starszy inżynier Wydziału krajowego; adwokaci krajowi pp. dr. Malinowski i Horwat; E. Simon, dr. Marchwicki, dr. Wrotnawski, dr. Józef Kolisz, Adolf Abrahamowicz, Henryk hr. Łączyński, Władysław hr. Koziebrodzki i Władysław Fedorowicz z Okna. Ankietą w powyższym składzie ma się zebrać w ciągu bieżącego miesiąca i rozpocząć akcyę co do budowy nowego teatru.

Nisko 18 października (Kor. N. Ref.). W dniu 10 b. m. na odbytem posiedzeniu tutejsza Rada powiatowa dokonała wyboru prezesa w miejsce zmarłego w lipcu r. b. s. p. Henryka Lewickiego.

Prezesem wybrany został Ferdynand hr. Hompesch właściciel dóbr Rudnik, który prawie jednocześnie z wyborem nabył majątność Kończycze w tutejszym powiecie, dotąd własność jednego z izraelitów.

Z Królestwa Polskiego. Z Płocka piszą do Kurjera Warsa.: „Wskutek decyzji Rady pedagogicznej miejscowego gimnazjum wydano 12 uczniom z klas wyższych za urządzenie ruchomej biblioteki książki polskich i zorganizowanie przy niej zarządu, co miało niejako charakter stowarzyszenia, wzbrounionego obowiązaniem młodzieży szkolną przepiama. Z mocy postanowienia, niezmiennie klasy VIII: Tadeusz Wąsniowski i Zygmunt Piechowaki, oraz klasy VII: Wincenty Konisz, zostali wydani s pozabwianiem prawa wstąpienia do jakiegokolwiek naukowych zakładów rządowych, uszowie zaś z klasy VIII: Antoni Tarnowski, Wacław Jezieriski i Iosk Neumark, tudzież z klasy VII: Bolesław Ślaski, Jan Kencki, z klasy VI Stanisław Lipiński, Zbigniew Zaniewski, wreszcie z klasy V Józef Wąsniowski i Bronisław Smakkefer wydani z pozwoleniem uczęszania do innych gimnazjów.

Warsa. Dniem. donosi: „P. Jakowlew, antreprenier rosyjskiej trupj dramatycznej, liście, pisany z Grodna, prosi o deniesienie, że widowska jego trupy znaczna się w Warszawie niebawem. Następnie p. Jakowlew zamierza dać szereg przedstawień w Suwałkach, Łemży i Płocku. W Warszawie jest zamiar dnia 20-tu widowisk, w Łemży i Płocku p. 17-je. W ciągu przyszłego lata p. Jakowlew spodziewa się objechać ze swoją trupą inne miasta kraju przywiałowskiego, jako to: Radom, Piotrków, Kielce, Kalisz, Siedlce i Lublin“.

W Leoben do Wydziału Czynli polskiej akademików górniczych na bieżący rok szkolny wybrani zostali Pp. Kostkiewicz Kazimierz, przewodniczący, Łępkowski Mieczysław, zast. przewodn. i kontrolor. Mołot Józef, sekretarz. Fabiański Julian, bibliotekarz. Folsiewicz Aleksander, skarbnik. Werber Maurycy gospodarz Kowarzyk Hngo, architekt.

Mianowania. Cesarz zaimanował wicerektora seminarium biskupiego w Tarnowie ks. Jana Jaworskiego o kanonikiem rzymsko-katolickiej kapituły w Tarnowie.

Krajowa dyrekcya skarbu zamianowała poborami podatkowymi w IX klasie rangi kontrolorów podatkowych: Emila Kerytowskiego, Franciszka Lichonia, Jana Waligóskiego, Piotra Kunzeja, Ludwika Kallausa, Gabryela Kryczyńskiego, Henryka Kulhńskiego, Adolfa Smerzę, Edwarda Wetscherka, Józefa Kwicieleńskiego, Jana Hammera i Franciszka Sikorę; zaś kontrolorami podatkowymi w X klasie rangi adjunktów podatkowych: Władysława Dąbrowskiego, Władysława Kolmatyckiego, Ignacego Zacharyasiewicza, Ludwika Smerzę, Juliana Oppenauera, Ferdynanda Karla Sobolewskiego, Hipolita Wagnera, Jana Kantego Listkiewicza, Piotra Czajkowskiego, Tadeusza Górniewicza, Stefana Mossoczego, Józefa Herberta, Jana Pylipiaka, Fryderyka Ziahaubera, Sebastjana Ślusarka, Franciszka Kranesa, Mieczysława Szeliga, Piotra Zembrzyckiego, Teofila Kaniewskiego, Kazimierza Gutowskiego, Juliusza Nowickiego, Michała Świtalskiego, Karola Jaroszwskiego i Zygmunta Niedzielskiego; wreszcie adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi podoficerów rachunkowych: Franciszka Dobrowolskiego i Leonogarda Schechta; dalej praktykantów podatkowych Władysława Chodorowskiego, Jana Rudego, Leona Makohofskiego, Michała Koblańskiego, Edwarda Sobimechainera, Izidora Podlaskiego, Władysława Kołtunowskiego, Filipa Biłyka, Franciszka Przewoźniczka, Seweryna Nawrockiego, Stanisława Sokolskiego, Bronisława Budzińskiego, Mieczysława Hlebowickiego, Jana Kacza, Jana Nechaja, Bolesława Filarskiego, Władysława Mossakowskiego, Konstantego Dębskiego, Franciszka Samulskiego, Zdzisława Dulewskiego, Hermana Kellera, Władysława Hieshtina, Macieja Lipomskiego, Henryka Saganowskiego, Aleksandra Michowicza, Antoniego Hilewicz, Piotra Peniszkiewicza, Kornela Mazurkiewicza, Józefa Tompańskiego, Stanisława Zajaczkowskiego, Ludwika Ostrowskiego, Stefana Nodrzeńskiego, Jana Mardarowicza, Leopolda Borszeńskiego, Kazimierza Kopystyńskiego, Franciszka Czaplńskiego; wreszcie byłego manipulacyjnego funkcjonaryusza przy regulacyi podatku gruntowego Grzegorza Chomińskiego.

Reportar teatru krakowskiego.

W sobotę 22 października: Po raz pierwszy: „Nowy dziennik“, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

Korespondencja od Redakcyi.

A. S. Zapytujesz pan z jakiego powodu zamieściliśmy w Nr. 239 dłuższy artykuł treści ściśle historycznej: Słowo o kanonikach uniwersyteckich w Krakowie w politycznej części naszego dziennika i o to sprawa z wypadkami bieżącej chwili może mieć z związek? Na to pytanie musimy panu zostać dłużni odpowiedzią. Bądź pan cierpliwym, wkrótce się to wyjaśni. Racz pan tylko zapamiętać treść artykułu.

Lista wygranych na loteryi fantowej urzędzonej przez Komitet wystawy na Błoniach 11 b. m. jest następująca:

- Serya 17. Nra: 282, 484, 502, 704, 490, 714, 494, 23, 531, 930.
Serya 18. Nra: 121, 811, 153, 181, 530, 946, 990, 870, 124, 517.
Serya 19. Nra: 675, 539, 963, 628, 846, 801, 627, 505, 657, 497.
Serya 20. Nra: 758, 683, 204, 583, 78, 290, 270, 323, 518, 289.
Serya 21. Nra: 756, 303, 439, 537, 851, 356, 718, 620, 255, 482.
Serya 22. Nra: 673, 132, 513, 387, 282, 210, 302, 123, 783, 346.
Serya 23. Nra: 829, 503, 933, 190, 224, 230, 494, 51, 785, 361.
Serya 24. Nra: 288, 658, 309, 997, 375, 37, 366, 741, 425, 217.
Serya 25. Nra: 755, 997, 876, 605, 520, 362, 786, 299, 128, 344.
Serya 26. Nra: 519, 721, 95, 49, 638, 735, 102, 845, 129, 244.
Serya 27. Nra: 832, 41, 232, 434, 969, 83, 23, 357, 307, 406.
Serya 28. Nra: 236, 361, 413, 291, 683, 933, 239, 768, 529, 599.
Serya 29. Nra: 300, 146, 714, 667, 678, 478, 567, 304, 16, 553.
Serya 30. Nra: 743, 212, 523, 761, 641, 112, 975, 943, 268, 864.
Serya 33. Nra: 725, 664, 692, 169, 216, 708, 77, 313, 561, 651.
Serya 34. Nra: 974, 309, 207, 651, 328, 454, 451, 447, 639, 338. (C. d. u.)

I. Wieczór Tow. muzycznego.

Nareszcie po dłuższej przerwie Towarzystwo muzyczne dało znak życia. W dniu wczorajszym odbył się pierwszy wieczór, który zainaugurował sezon jesienno-górski. Gdyby z tej pierwszej produkcji wróżyć można o powodzeniu następnym, desylibyśmy do niezbyt pociągających rezultatów. Publiczność zgromadziła się wczoraj nie tak licznie, jak to dawniej bywało a przynajmniej trzeba, że przyczynił się do tego nie mało program ułożony jednostronnie, który nie zdołał zainteresować szerszych kół publiczności. Produkcya rozpoczęła się kwartetem C-moll Beethovena, do którego siedmiu pp. Singer, Henoch, Opieński i Nevaček. Śliczny ten utwór wykonywany został bardzo poprawnie, w części pierwszej jedynie zauważyliśmy w kilku miejscach pewną nierówność. P. Singer wystąpił tym razem z dwoma utworami skrypcowymi Rissa, Remacha i Burleską o wykonaniu tychże mistrze w najdrobniejszych szczegółach szczególnie zaświadczyło o niestudowanej pracy i postępkach wykonawcy. Szczęśliwiej w Romany uwidocznił się w wysokim stopniu poczucie muzyczne p. Singera; całość bowiem traktowana za spokojem i należytym zrozumieniem płynęła lekko a cieniowanie i utępy deklamacyjne wykończono były z artystyzmem. W części wokalne wczoraj dała się słyszeć p. Stanisława Heumann, uczennica Lampertego o której występie w Tow. muz. już w swoim czasie pisaliśmy. P. Heumann odśpiewała dwa utępy z „Lucyi” Donizettiego, Canzonette Gomeza oraz utępy z „Halki”. Z powodu małej objętości głosu, wykonanie tych utępow program nie mogło wywrzeć żywego wrażenia. P. H. posiada głos bardzo miły wpadający w ucho, miękki i łagodny, nadzwyczaj podatny do aryj koloratury, ale kwalifikujący się jedynie do salonu. Trudno nie przyznać amatorce niepowzednich zalet szkoły, awolubnego i zrozumieniem nacechowanego traktowania, wreszcie wdzięku i artystyzmu w oddawaniu szczegółów, żądawa tylko przechodzi, że naturalne warunki nie dozwalały p. H. lepiej użytkować tych cennyich zalet. Chór męski odśpiewał na zakończenie „Gondolierów” Sautera oraz psalm Mendelsohna również gładko i z należytym cieniowaniem. Układ programu tego pierwszego wieczoru nasuwa nam uwagę, że gra fortepianowa traktowana była od pewnego czasu po macoszemu. Trudno nie przyznać, że gdy w naszych stosunkach gra na tym instrumencie najbardziej jest rozpowszechniona, powinna ona i w produktach Tow. muz. znaleźć szersze uwzględnienie przy układaniu programów. O ile sobie przypominamy posiadało Towarzystwo w latach dawniejszych własnych pianistów, którzy z obowiązku brali udział w produkcjach. Obecnie nie słyszymy nigdy żadnego z profesorów, a Tow.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Bersohn Mathias (sic). O stylownościach gdańskich, podręcznik dla zbierających suche polskie skraje... Warszawa 1887.
Już sam tytuł książeczki objaśnia nas o celach autora. P. B. nie daje nam pracy wyczerpującej, lecz jedynie alfabetycznie ułożony poczet krótkich życiorysów słynnych rytowników gdańskich. Do każdej biografii dodano monogram, jakiego używał artysta i wymieniono ważniejsze jego dzieła. O znakomitszych rytownikach jak o Chodowieckim Danielu i Jeremiaszu Falku, rozpisal się autor szerzej. Ogółem książeczka p. B. może być prządana dla miłośników sztuki polskiej, szkoda tylko, że dobre wrażenia panują niedokładności i mytki. Już na karzie tytułowej razi fatalny błąd drukarski Rodzeński zamiast Podręcznik; na str. 16 jest nazwany Sabinus de Starza wojewoda, kiedy był tylko advocatus Vilmensis. Na str. 32 powinno być zamiast Gwalberta — Mieczysława Pawlikowskiego; na str. 34 zrobiono z jednego portretu Bogusława Radziwiła — dwa a bezpośrednio pod tem nazwano Łukasza Opalińskiego Mareschalca Rubieciensis, podczas gdy był Marszałkiem w kor. i hrabiowskim starostą. Są to zapewne drobne nesterki, ale gdy książkę napisal Polak i po polsku, to mamy prawo wymagać, aby unikał rażących omyłek tak pod względem rzeczowym jak i historycznym.
— Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organu towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę Nr. 10 z października b. r. Treść: Wiak młodzieńczy. — Jakim być winien nauczyciel? — O gimnastyce ze stanowiska estetyki (c. d.). — Wzrowe lekcye ćwiczeń woliuch lub ciężkimi (dok.). — Sprawy towarzystw gimnastycznych polskich. — Dr. Karol Linna (wspomnienie poświęcone). — Urywki higieniczne. — Kronika.
Bibliografia. (Historia literatury). — Bądźkiewicz A.: Ryszard Winc. Berwiński (Ateneum). Warszawa, 1887. — Nogaj Józ.: Rozbiór krytyczny sielanki Józefa Bartł. Zimorowicza. Lwów, 1887. — Pawlikowski J. M.: Elegie Jacińskiego J. Kochanowskiego (Rozp. Wydziału filolog. Akad. Um. T. XII). Kraków, 1887. — Próchnicki Franc.: Kilka słów o genezie i znaczeniu Farysu. Lwów, 1887. — Pamiętnik Tow. lit. im. Adama Mickiewicza. Rocznik I. (Rozprawy Józ. Trelińska, Włodz. Spasowicza, R. Pilata, Mieczysława, korespondencje, pamiętki, wspomnienia itd. Recenzje i kronika). Lwów, 1887. — Windakiewicz St.: O Łukaszu Górnickim i jego rodzinie. (Bibl. Warsz.). Warszawa, 1887. — Ziemia Teofil dr.: Młodość Mickiewicza — obraz pierwszych wpływów na rozwój umysłu i charakteru. Kraków, 1887.

Dział ekonomiczny.

W sprawie gorzelnictwa. Na artykule nasz w Nr. 239 oświadcza Rolnik z d. 15 b. m., że członkowie komisji gorzelniczej w myśl uchwały zjazdu gorzelników w Krakowie zostali już mianowani przez obydwa Towarzystwa i że ta komisja ma działać autonomicznie, co zapewne ma znaczenie „samodzielne” bez dalszego porozumiewania się z Towarzystwami. Na nasze uwagi o potrzebie weczesnego przygotowania się na wszelkie ewentualności, pisze tenże Rolnik:
„Jak dotąd nie można się było zająć projektem ani memoriałem żadnym, bo projekt rządowy jest jeszcze nieznanym, i gdy tylko dostanie się w ręce komisji, ta mając przedmiot weźmie się do czynności, do której podług uznania może wezwać odpowiednie pomocnicze siły, ażeby praca rychło postąpiła i porobić można było jak najrychlej odpowiednie kroki, któreby nasz kraj uchronić zdołały od strat możliwych”.
My jesteśmy innego zdania. sądzimy bowiem, że już teraz należy porozumiewać się z interesowanymi sferami w Oczach i Morawii i zbierać materiały zawczasu. W tym celu potrzebne jest zorganizowanie komisji i rozpoczęcie pracy przygotowawczej. — a o tem komunikat powyższy nie nie wspomina.

Targ nirogacizny. Wiedeń, dnia 18 października.

Dostarczone ogółem 8680 sztuk; z Galicyi 4567

sztuk, z Węgier 3888 sztuk. Usposobienie targu było dożywe.

Placono za towar wyborowy po 44 1/2 — 42 ct., wyjątkowo po 41 ct., średni po 39 do 40 ct., lekki po 36 do 38 ct., prostaki po 30 do 39 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 20 października.

Table with 4 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 uop., and a row for Ciśnienie powietrza (śred. do 0°) with values 747.4 mm, 747.9 mm, 746.7 mm.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Przytoczenie.)

Bochnia, 20 października. Na Rutowskiego padło 400 do 450 głosów, Okuniewski otrzymał jeden głos, Merz żadnego.

Bochnia, 20 października. Głosujących 480. — Rutowski otrzymał 472 głosów, Merz 6, Okuniewski 1 głos.

Wiedeń, 20 października. Koło polskie odbyło wczoraj pod przewodnictwem Grocholskiego, trzecie z rzędu posiedzenie. Po zakończeniu porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Izby, wystąpił poseł Popowski z wnioskiem żądającym, żeby komisya prawnicza Koła poczyniła odpowiednie kroki w celu wprowadzenia w życie sądów pokoju w Galicyi. Sprawy tą zajmowało się Koło polskie już poprzednio.

Posł Orzechowski uczynił wniosek dodatkowy, żeby komisya prawnicza Koła podejmując starania o wprowadzenie w życie sądów pokoju, starała się również o utworzenie sądów rozjemczych, mających się głównie zajmować sprawami o obrazę honoru. Koło polskie przyjęło obydwa wnioski, poczem przedsięwzięło wybór uzupełniającego do kolowej komisji prawniczej, wybierając pp.: Bartoszewskiego, dr. Augusta Lewakowskiego i Vayhingera.

Miasto Podgórze nadesłało petycję do Koła proszącą, żeby Koło zajęło się sprawą utworzenia gimnazjum w Podgórzu.

Z tego powodu wywiązała się w Kole rozprawa o szkoły średnie.

P. Euzebiusz Czerkawski i Orzechowski podnieśli sprawę gimnazjum w Bochni i Nowym Targu, żądając usgenu ze strony Koła u rządu.

P. Bobrzyński sprzeciwił się podnoszeniu tych wszystkich spraw szkolnych mniemając, że odpowiedniejszą byłoby rzecz staranie się o utworzenie nowej szkoły przemysłowej w Galicyi. Stał on zupełnie na stanowisku rządowem.

P. Niemczyński żądał, żeby w niższych gimnazjach znieiono zupełnie czesne i nowe zastarzenia przy klasyfikacji uczniów, wynika z odnośnego rozporządzenia ministra Gautscha. Koło polskie uchwaliło popieranie sprawy gimnazjowej w Bochni, Podgórzu i Nowym Targu, jakoteż i wniosek p. Niemczyńskiego co do gimnazjów niższych.

P. Hausner po dłuższej, dość ciężkiej chorobie wyzdrowiał i był obecnym na wczorajszym posiedzeniu Koła.

Wiedeń, 20 października. Klub polski uchwalił wczoraj wniosek Grocholskiego, aby tylko jedną petycję, mianowicie o założenie gimnazjum w Podgórzu, poprzeć w sferach kompetentnych, inne zaś pozostawić na teraz bez porachowania.

P. Starzyński uwiadomił Koło, że klub czeski podczas rozprawy nad budżetem tymczasowym przedłożył rezolucję z żądaniem, aby na przyszłość Sejmy krajowe gromadziły się regularnie w maju. Koło postanowiło poprzeć tę rezolucję.

P. Abrahamowicz zapowiedział wniosek o reformie podatków.

Wiedeń, 30 października. Wczoraj naradzała się rada ministrów nad życzeniami, postawionemi przez klub czeski. Minister dr. Gautsch odrzucił je prawie wszystkie. Rada ministrów, nie zatwierdziła tej sprawy ostatecznie, powzięła kilka uchwał, niekorzystnych dla Czechów. Położenie jest napięte. Dr. Rieger nie będzie dzisiaj audyencyj u cesarza. Dr. Chlumetzki zgłosił się również do audyencyj u cesarza.

Wiedeń, 20 października. Dr. Rieger miał dziś przed posiedzeniem Izby audyencyj u cesarza. Rezultat ogłoszono w klubie czeskim dziś wieczór.

Młodożeci i p. Gregorec postanowili głosować przeciw przyznaniu budżetu tymczasowego.

Berlin, 20 października. Urzędowe sprawozdanie komisji kolonizacyjnej wykazuje, że zakupiono dotąd 25.163 hektarów ziemi za 14.929.000 marek, że wypracowano ośm planów kolonijnych, że dotąd rozdzielono pięć majątków pomiędzy sto rodzin kolonistów. Sprawozdanie mówi w końcu, że kolonizacya napotyka na wielkie trudności.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 20 października. (Posiedzenie Izby poseselskiej.) Na porządku dziennym rozprawa nad prowizoryum budżetowem. P. Tuerk jest przeciwny uchwaleniu. P. Gregora zaznacza, że różniejsza większość Izby przewyższa o wiele w ofarności wszystkie dawniejsze. Jeżeli teraz przystąpi do nieporozumień, to przyczyna tego jest w rozporządzeniu ministra oświaty o szkołach średnich. Następnie rozbiiera mowca zażalenia Słoweniów na polu szkolnictwa. Mimo to mowca i jego przyjaciele polityczni będą głosować za wnioskiem rządowem jedynie dla wyższych względów konieczności politycznej.

P. Vaszaty oświadcza, iż będzie głosował przeciw przejściu do rozprawy szczegółowej, bo rząd zaniedbuje duchowe interesa poszczególnych narodowości, czego dowodem jest rozporządzenie o szkołach średnich.

P. Bertolini oświadcza w imieniu klubu „Trentino”, że przyjaciele jego polityczni uznają wyższe względy konieczności politycznej, przemawiające za budżetem tymczasowym, ale protestują przeciw wydatkom, zamieszczonym w budżecie, na utrzymanie szkół niemieckich w południowym Tyrolu, oraz przeciw zamknięciu szkół średnich.

Pos. Rieger objaśnia imieniem swoich politycznych przyjaciół, iż głosując za prowizoryum budżetowem nie uchwalałaj tem samem ani zaufania, ani nieufności dla rządu. Na prowizoryum przystąpił, aby gospodarka państwa nie poniosła szkody, w czem żadnego niema prejudykatu, gdyż zarówno opuszczone jak wstawione pozycye zależą od przyzwolenia Izby. Izba postanawia znać większością przejść do rozprawy, w której przyjęto §. 1 bez rozprawy.

Minister skarbu oświadcza podczas dyskusji nad paragrafem drugim, że nie będzie się zapuścił w kwestye szkolne, gdyż na uwagi w tej mierze odpowie kiedyś minister oświaty. Co się jednak tyczy uwagi dep. Tuarka, że przy uchwaleniu tymczasowego budżetu ustawa finansowa staje się zbyt ciężką, jest ona zupełnie błędna, gdyż uchwalenie prowizoryum pokrywa tylko niezbędne wydatki, jakoto p. usye lub też procenta od długów, podczas gdy właściwe pozycye budżetu zależą zupełnie od uchwał Izby. (Okłaski.)

Po przyjęciu § 1 i 3 paragrafu uchwalono prowizoryum budżetowem także i w trzeciem czytaniu.

Następnie przyjęła Izba w drugim i trzeciem czytaniu ustawę o poborze rekruta, a w trzeciem czytaniu nowellę o pocztowych kasach oszczędności.

Wiedeń, 20 października. Cesarz udzielił komendantowi placu w Wiedniu, gen. Kaiffelowi, z okazji sześćdziesięcioletniego jubileuszu służbowego, za znanie i pełnienie służby, order korony żelaznej pierwszej klasy z dekoracyą wojenną trzeciej klasy.

Monachium, 20 października. Izba poselska uchwaliła budżet wojskowy 128 głosami przeciw jednemu głosowi posła demokratycznego.

Minister wojny wyjaśnił pierwzej powody, dla czego etat panaj wojskowych jest tak wysoki.

Karlsruhe, 20 października. W wyborach polskich stronnictwo katolickie utraciło pięć okręgów wyborczych na rzecz stronnictwa liberalnego, które oprócz tego zyskało jeszcze dwa mandaty, które dotąd były w rękach stronnictwa demokratycznego.

Kopenhaga, 20 października. Folkething odrzucił finansową ustawę prowizoryczną na rok przyszły 68 głosami przeciw 25. Parlament (obie Izby) będzie prawdopodobnie dzisiaj odroczoney.

Biuro Reutersa pisze, że podczas ostatnich niepokojów w dnmie zgromadzonych było wielu obcych socjalistów i anarchistów, przeważnie niemieckich, a między nimi przywódcy anarchistów.

Kopenhaga, 20 października. Dwa rosyjskie parowce „Dierław” i „Carewna” odpłynęły stąd wczoraj popołudniu.

Paryż, 20 października. Journal Officiel ogłasza pensjonowanie Caffarela z urzędu, oraz wykreślenie go z szeregu armii. Rada orderu legii honorowej wydała wyrok, iż Caffarel z liczby posiadaczy orderu legii honorowej ma zostać wykreślony, a zarazem utracić powinien prawo noszenia wszelkiego orderu.

Rzym, 20 października. Riforma pisze: Rząd ratyfikował elaborat komisji międzynarodowej o wytyczeniu granicy włosko-austriackiej z prowincyi Udine.

Londyn, 20 października. Wczoraj w Hyde-parku było znowu zgromadzenie robotników i wygłoszono mowy, podczas których przyszło do star-

cia między tłumem a policyą konną. Mowcy przemawiali z wozu, na którym zamknięta była czerwona chorągiew. Kilku mężczyzn przechodzących przez park doznali obrazy od pocisku kamieniami. Po kilku mowach treści socjalistycznej tłum zgromadzony ruszył z parku ku Berkeley-square. Tu policya konna uderzyła na tłum i wyparła go z placu. Tłum posnął się następnie ku wybrzeżu nad Tamizą, aby tąd dostać się do śródmieścia; atoli policya zamknęła drogę, po czem tłum zaczął się rozchodzić.

Nottingham, 20 października. Gładstone kreślił program partii liberalnej eo do rozwiązania sprawy irlandzkiej dodał, iż jego osobiste zapamiętanie nie powinny przeszkadzać uregulowaniu tej sprawy. Gładstone nie nie uczyni przeciwnego jednoci państwa, ale nie pomnie też sprawiedliwych wymagań mniejszości. Mowa jego zakończyła się gorącym wezwaniem do ludu irlandzkiego, aby pomimo wszelkich prowokacyi powstrzymywał się od zbrodni.

Belgrad, 20 października. Na granicy serbskiej pod Morvicą wczoraj stoi zgromadzonych około 500 arnautów.

Przedwczoraj Arnanci uderzyli niespodzianie pod Materową na trzy serbskie posterunki. Arnanci zostali odparci. Ze strony Serbii jest dwu ciężko rannych; strata Arnautów niewiadoma.

Sofia, 20 października. Biuro Reutersa pisze: Od kilku dni zauważono między wychodźcami na granicy serbskiej, pewną czynność jakby w celu wzkroczenia do Bułgaryi. Ci wychodźcy chodzą wzdłuż granicy, że wsi do wsi, oświadczyają wyrażnie, iż mają zamiar uderzyć na bułgarską kołonoję. Jestto pierwszy dotąd wypadek, że Bułgarscy wychodźcy rozpoczynają agitacyę od strony serbskiej. Rząd serbski zapowiedział w Sofii, iż nie pozwoli na podobne agitacye. I Rumunia śledzi uważnie ruch wychodźców bułgarskich; rząd rumuński postanowił wystąpić energicznie przeciw wszelkiemu usiłowaniu zmierzającemu do zakłócenia spokoju.

W kołach urzędowych zapewniają, że nie przyszedło do audyencyi arcybiskupa Klementa, bo prośba o nią podana była w sposób niewłaściwy.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., and rows for Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebro, Austriacka renta złota, 5% anstryacka renta (marcowa), Akcye banku austro-węgierskiego, Akcye kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Boninowicz

Wydawca: Dr. Józef Boninowicz

Rubryka „Nadestano” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Dr. Rudolf Trebicki
Docent chirurgii i były asystent kliniki chirurgicznej uniwersytetu Jagiellońskiego
mieszka przy ulicy Grodzkiej Nr. 20 na szem piętrze.
Ordynuje od 3—4 po południu. (1785 5 10)

NADESŁANE.

Kolej Północna cesarza Ferdynanda.
Od dnia 15 października r. b. zaczynając, będą między stacye „Austerlitz-Krzeszowicz” i „Strassnitz-Rochatetz” pojedynczą uszwy „Krzeszowicz” względnie „Rochatetz”. 1842

NADESŁANE.

Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego dziennika ogłoszone oznajmienie częściela przez Samuela Heckschera tenr. w Hamburgu. Dom ten zyskał sobie przez szybkie i dyskretne wypłacanie kwot wygranych tu lub w okolicy — tak dobre imię, iż każdego uwagę zwracamy na jego dzisiejszy inserat.

Wyszedł Nr. 20 „Ruchu” i jest w Administracyi Nowej Reformy do nabycia i odebrania.

Table with 2 columns: placę, żądają, and rows for Kraków, dnia 20/10. (Bez bieżącego kuponu.)

Table with 2 columns: placę, żądają, and rows for Warszawa, dnia 19/10. (Bez bieżącego kuponu.)

Table with 2 columns: placę, żądają, and rows for Obligacje indemnizacyjne.

Table with 2 columns: placę, żądają, and rows for Obligacje pierwszeństwa kolei.

Table with 2 columns: placę, żądają, and rows for Akcye bankowe.

**Medycyny i chirurgii**  
**Aleksander Bossowski**  
 student kliniki chirurgicznej Uniw. Jagiell.  
 w Krakowie  
 mieszka obecnie 1844 1 3  
 akłdzie klinicznym, ulica Kopernika.

**Ogłoszenie.**  
 lem złożenia sprawozdania z czyn-  
 poselskich na Sejmie krajowym.  
 szają posłowie z większej posiadłości  
 ów - Dąbrowa - Pilzno - Mielesz swych  
 rców na zgrupowanie, dnia 24  
 o godzinie 11 przed południem  
 rnowie, w gmachu Kasy oszczędno-  
 dby się mające.

Szczesny Koziobrodzki.  
 Tadeusz Langie.  
 Eustachy Sanguszko.

**MALAGA z CHINĄ i ŻELAZEM**  
 wyrobu  
 aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Najpotężniejszy środek toniczny i pokrzepiający dla nerwowych, niedokrewnych i osła-  
 bionych. Wzbudza apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw zimnicy, gorączkom  
 tyfoidalnym i w rekonwalescencji po chorobach ciężkich wycieńczających. Przeciw cho-  
 robom pochodzącym z niedostatków krwi lub osłabienia nerwów jest wino to najnako-  
 mitszym środkiem leczniczym, jaki sztuka lekarska posiada.

Główny składnik wyciąg z tego cennego leku  
 aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.  
 Cena butelki 1 złr. 50 c., podwójnej 2 złr. 50 c.  
 Skład w Krakowie w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka.  
 Broszury o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tychże,  
 wysyła na żądanie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 1821 1 0

**JÓZEF WITOSZYŃSKI**  
 ulica Floryańska, 1. 17,  
 Członek Stowarzyszenia międzynarod. wykonawców narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży.

Poleca swoją fabrykę narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych, bandaży i  
 wyrobów nożowniczych, jako to: paski pachwinowe, pasy brzuszne, pepkowe, bandaże przeciw  
 onanii dla chłopców i dziewcząt, suspensory, wyroby gumowe i metalowe, klizmopompy francuskie, irry-  
 gatory, strzykawki do ran, rozpylacze, aparata inhalacyjne, maszyny elektryczne, aspiratory Potaina  
 i Dieulafoya, termokautery Paquelina z różnymi palnikami, termometry angielskie Seiferta, kąpielowe ury-  
 metry, katetery z nowego srebra i elastyczne, bougies, strzykawki podskórne (Frawaya), poduszki gumowe,  
 worki gumowe na łód, respiratory, pończochy angielskie na rozcięcie żył, bandaże Martinego, pugilaresy  
 z narzędziami lekarskimi i ginekologicznymi w wielkim wyborze, kleszcze położnicze wszelkiego rodzaju,  
 waty i bandaże do opatrywania chorych i t. d. **Wszystkie narzędzia sprzedaje po cenach  
 wiedeńskich.**

W wielkim wyborze wszelkie nożownice wyroby własnej fabryki oraz angielskich, jak: noże  
 stołowe i do wetów, noże kuchenne, sezyorki, brzytwy całkiem cienko szlifowane sprzedaje z poręceniem  
 dobrej, brzytwy oryginalne Lecoltra, noże sztuczne pistoletowe, nożycki, nożyce krawieckie, puszczała,  
 troakary, nożyce do strzyżenia bydła i owiec, szczytce do znaczenia owiec numerami, nożyce ogrodowe  
 różnych systemów, noże ogrodowe, piłki i t. d.

Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia, reperacje i ostrzenia powyższych przedmiotów  
 uskutecznią się w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności jak dotąd tak i nadal starać się będzie  
 o szybkość i dokładność w wykonaniu powierzonych mu zamówień. 604 55 60

**zobacz** z dobrem wychowaniem, żeby  
 sobie przyjąć posadę w cha-  
 zech towarzyski, mogąca wyręczać pania do  
 opieki nad dziećmi; rozumie się róż-  
 trochę na krawiecczyźnie. **Dobre u-  
 nanie więcej jest pożądane niż  
 nagrodzenie.** 1845 1 3  
 es: I. 215 poste restante Kraków.

**Ogłoszenie**  
**szczęścia.**  
 Wygrane poręcza państwo.

**Zaproszenie do udziału**  
**w wygranych**  
 na wielkiej loterii przez państwo Hamburg poręczonej,  
 na której

**zobacz** z dobrem wychowaniem, żeby  
 sobie przyjąć posadę w cha-  
 zech towarzyski, mogąca wyręczać pania do  
 opieki nad dziećmi; rozumie się róż-  
 trochę na krawiecczyźnie. **Dobre u-  
 nanie więcej jest pożądane niż  
 nagrodzenie.** 1845 1 3  
 es: I. 215 poste restante Kraków.

**5 milionów w 902.000 marek**  
 z pewnością wygranymi być muszą.

Wygrane tej bogatej loterii pieniężnej, która według planu tylko 93.000 losów obej-  
 muje, są następujące, a mianowicie:

**Największa wygrana jest w pomysłym wypadku 500.000 marek.**

Premia	300.000 marek.	26 wygranych	po 10.000 marek.
1 wygrana	100.000 "	56 wygranych	po 5000 "
2 wygrane	200.000 "	106 wygranych	po 3000 "
1 wygrana	80.000 "	256 wygranych	po 2000 "
1 wygrana	70.000 "	512 wygranych	po 1000 "
2 wygrane	60.000 "	739 wygranych	po 500 "
1 wygrana	55.000 "	149 wygranych	po 300, 200, 150 m.
1 wygrana	50.000 "	28.800 wygranych	po 115 mkr., 7990
1 wygrana	40.000 "	wygranych po 124, 100, 94 m., 7850	
1 wygrana	30.000 "	wygranych po 67, 40, 20 marek,	razem 16.500 wygranych.
5 wygranych	po 15.000 "		

które w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnięte będą.

Główna wygrana 1ej klasy wynosi 500.000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 55.000  
 marek, w 3ej na 60.000 m., w 4ej na 70.000 m., w 5ej na 80.000 m., w 6ej na 100.000 m.,  
 w 7ej na 200.000 m., a z premią wynoszącą 300.000 marek ewentualnie na 500.000 marek.

Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędowo kosztuje  
 los oryginalny tylko 6 marek, albo 3 złr. 60 cent. w. a.  
 połowa losu oryginalnego tylko 3 marki, albo 1 złr. 80 cent. w. a.  
 ćwiartka losu oryginalnego tylko 1 1/2 marki, albo 90 cent. w. a.

te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promesy) z do-  
 łączeniem oryginalnego planu z herbem państwa, po frankowaniu nadesłaniu na-  
 leżytości lub za zaliczką poczt., nawet do najdalszych okolic przemieśle rozsyłane będą.

Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem ciągnięciu przesyłam urzędową listę  
 ciągnięć nawet bez zażądania.

Plan z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych na 7 klas jest uwid-  
 oczyniony, przesyłam naprzód darmo.

Wypłatę i przesyłkę wygranych pieniędzy  
 zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskrecją.

Każdy obywatel uskutecznić może przekazem pocztowym lub listem rekomend.

Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wkrótce mającego nastąpić ciągnięcia  
 najdalej do 5 listopada b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem:

**Samuel Heckscher senr.,**  
 Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 1846 1 5

**Kielki słodowe**  
 owiące wyborną karmę dla  
 dla, są po nader niskiej cenie w  
 w Warszawie J. A. Johna Synów  
 w Krakowie do nabycia.

**Des leçons de franç.**  
 méth. facile desiré donner Laure Scholz,  
 1752 Zwierzyniecka, 10, parterre. 7 12

**Pawilon**  
 browaru okocimskiego  
 na placu Wystawy  
 do sprzedania za 400 złr.

Blizsza wiadomość w browarze na Pod-  
 walu, l. 6. 1832 3 3

**Tylko 3 złr. w. a.**  
 300 luzinów kobierców w najpi-  
 niejszych tureckich, szkockich i różnokolorowych  
 wzorach, 2 mtr. długości, 1 1/2 mtr. szerokości,  
 muszą jak najspieszniej być rozsprzedane i ko-  
 szują tylko 3 złr., ocolone, za nadwyżkę kwoty  
 lub pobranem. — Odpowiednie dywaniki  
 przed 100ka. Para 2 złr. 1731 3 10

**Adolf Sommerfeld, Dreżno.**  
 Odsprzedajemy bardzo polecając.

**Jan Wodecki**  
 notaryusz w Przeworsku  
 potrzebuje  
**koncepcjenta.**  
 kompetentni mają się wykazać bez przerwy  
 wego zajęcia, płacąc 40 złr. miesięcznie bez  
 ych innych dochodów. 1835 2 3

**SKŁAD PRAWDZIWYCH GORSETÓW PARYSKICH**  
**DLA PAŃ I DZIECI.**  
 Specyalne gorsety według zleceń lekarskich.  
 Własne wyroby pończoch, skarpetek i t. p. artykułów i Bielizny Dra Jägera u  
**MARY CAUWEL**  
 Wiedeń, I. Seilerstätte, 7. 1697 4 25

Przyjmuje gorsety do czyszczenia i naprawy. Nadrabia pończochy i skarpetki.  
 Zlecenia z prowincji za pobraniem pocztowym odroczną pocztą.  
 Korrespondencja po polsku, francusku i niemiecku. — Cenniki na żądanie przesyła franco.  
 Ceny umiarkowane.

**Massage.**  
**Dr. Michał Kaufmann**  
 wróciwszy z Marienbada leży jak w latach  
 szczyt choroby stawów, mięśni i nerwów (ner-  
 bóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonie kiszki  
 otulość za pomocą masażu (Massage), wed-  
 ług metody Morgera w Amsterdamie, w  
 Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 32, w domu  
 Kozmarnskiego i przyjmuje od godziny 2  
 popołudniu 1769 5 37

Wszystkie choroby stawów, mięśni i nerwów (ner-  
 bóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonie kiszki  
 otulość za pomocą masażu (Massage), wed-  
 ług metody Morgera w Amsterdamie, w  
 Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 32, w domu  
 Kozmarnskiego i przyjmuje od godziny 2  
 popołudniu 1769 5 37

**Franciszek Titl**  
 skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych  
 w Bernie (Morawa) Grosser Platz, Nr. 19,  
 poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna  
 na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby  
 państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ognio-  
 wych i t. d. — Wzory bezpłatnie.  
 Założony w roku 1842. 1219 21 40

**JÓZEF RUMMEL**  
 cukiernik specjalista we Lwowie  
 rzył fabrykę, w której wyrabia najwybor-  
 zstodowo-ziolowe cukierki przeciw kaszlo-  
 chrypcy, zaflegmieniu itp., o których świad-  
 paręte światowego fizyka (L. 27.541/86).  
 skie ziołowo-słodowe cukierniki zostały przez  
 at miejski badane i uznaje powyższy urząd  
 tobrzo i skuteczność. Klimesch, burmistrz.  
 ny e. k. radea rządu protomedyk dr. Den-  
 ki potwierdza, że są wyrabiane przeciw ka-  
 chi, chrypcy, że oddzielają flegmę itp.  
 ny dr. Sucharowski pisze, że bez nich sy-  
 nie może, bo kaszel męczy i jedynie w tych  
 orkach nóg znajduje.

Wszystkie choroby stawów, mięśni i nerwów (ner-  
 bóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonie kiszki  
 otulość za pomocą masażu (Massage), wed-  
 ług metody Morgera w Amsterdamie, w  
 Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 32, w domu  
 Kozmarnskiego i przyjmuje od godziny 2  
 popołudniu 1769 5 37

**Zmiana lokalu.**  
 Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Szan. Publiczność, że  
 egzystujący i znany od lat 20 mój  
**MAGAZYN**  
**TOWARÓW GALANTERYJNYCH i NORYMBERGSKICH**  
 w Rynku głównym, linia A—B, Nr. 37,  
 pod firmą  
**J. ZAPŁATAŃSKI**  
 przeniosłem do domu sąsiedniego  
**Nr. 36, róg Rynku, linii A-B i ulicy Sławkowskiej.**  
 Dziękując przy tej sposobności za dotychczasowe zaszczy-  
 canie mnie swem zaufaniem, polecam się nadal łaskawej pamięci  
 i względem Szanownej P. T. Publiczności.  
 1804 3 6  
**J. Zaplatański.**

**Fabryka**  
**Cukrów Deserowych i Czekolady**  
**W. LIPINSKIEGO**  
 poleca łaskawym względem Szan. Publi-  
 czności przygotowany wielki wybór Cy-  
 rów, Czekoladek, Owoców, Marmoladek,  
 czekolady na sposób francuski przyrzą-  
 żonej, po znanej niskiej cenie za pół kilo  
 najlepszych cukrów wraz z pudełkiem  
 i złr.

Oraz znaczny wybór bombonierek, pu-  
 dełek ozdobnych, koszyków z owocami,  
 czekoladek w pudełkach od 30 cent.  
 licząc się do najwiękzemu uznaniem  
 taram się nadal na nie zasłużyć.

Z najgłębszym szacunkiem  
**W. Lipiński.**  
 639 10 0

**BROWAR PAROWY**  
**J. A. Johna Synów w Krakowie**  
 poleca  
**Piwo marcowe,**  
**leżak,**  
**Porter krajowy,**

w beczkach 1, 1/2 i 3/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyjątkowy skład po-  
 wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gąmbryusem” przy ul. Mikołajskiej, l. 5.

Odnosząc do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim  
 utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego:  
**Piwo marcowe exportowe** J. A. Johna Synów.  
**Porter krajowy czysty bok** z browaru akcyjnego.  
**Piwo pilzneńskie exportowe** leżak.  
 Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskutecznią odroczną pocztą.  
 1291 94 104  
**L. Zagórny Marynowski.**

**Dr. Jan Jodłowski**  
 przeniósł się  
 domu l. 6, 1 piętro, przy  
 ulicy Mikołajskiej.  
 ynuje od godziny 8—9 rano i od  
 3—5 popołudniu. 1798 4 4

**Urząd dóbr Bierzanów**  
 poczta Bierzanów  
 ca swoje z doskonałości powszechnie znane  
**ziemiaki stołowe**  
 3 złr. za 100 kilo z odstawa  
 do domu.  
 zamówienia przyjmuje Skład nasion przy ul.  
 w Krakowie, l. 10. 1764 5 0

**plaster**  
 w Flensburgu  
 na wszelkie potra-  
 zy w kościach, pole-  
 cają przez lekarzy,  
 skutkuje szybko i  
 nieszkodliwie przy  
 wszelkich potra-  
 zach w kościach, ele-  
 pientach krzyżowych  
 w ogóle przy bole-  
 dach reumatycznych i rwaniu w  
 członkach.  
 Doza 50 cent. w. a.  
 Ekspedycja zrealizowa-  
 w aptece Maksa Fanty  
 w Pradze (czeski).  
 Do nabycia w aptekach.  
 W Brodach w aptece Ad. Lateinera.  
 131 23 26

**Młody człowiek**  
 bandlowo-wykształcony, biegły w języku polskim  
 i niemieckim, z rchibnymi świadectwami, po-  
 szukuje miejsca czy to do handlu galanterijnego,  
 czy też w jakimkolwiek innym zakładzie fabry-  
 cznym lub handlowym. — Łaskawe zgłoszenia  
 uprasza się na ręce Adm. „N. Reformy” pod  
 literami G. W. 1797 4 0

**Nes leçons de franç.**  
 méth. facile desiré donner Laure Scholz,  
 1752 Zwierzyniecka, 10, parterre. 7 12

**J. & S. Kessler w Bernie (Morawa)**  
 Ferdinandsstrasse, Nr. 7, dr.  
 wysyła na żądanie następujące towary w gotowości i wykończonych  
 towarach: 1. 20 procent taniej od każdego konkurenta.  
 Wszelkie zamówienia i zapytania należy przysyłać do  
 Bernie, ul. Ferdinandsstrasse, Nr. 7.

<b>Koszule damskie</b> z chiffon z haftem, 3 sztuki 2 złr. 50 c.	<b>Flanel. Chustki na głowę</b> dla dam, b. ciepłe, 3 szt. 1 2 złr., 1/2 75 ct.	<b>Barchan na ubranie</b> najnowszy okaz, dobrze u- farbowy, 10 m. złr. 3-60.
<b>Koszule damskie</b> z silnego płótna, z obszerną szk. 6 sztuk 3 złr. 25 c.	<b>Fartuski damskie</b> z oxfordu, kretonu, płótna sur. chiffon, 6 szt. złr. 1-60	<b>Terno (Dreidraht)</b> ciężki gatunek, 10 m. la- 3 złr. 50 c., 1/2 2 złr. 80 c.
<b>Gorsety noce</b> zdelon ubraue, 3 sztuki 1a złr. 4, 1/2a złr. 1 c. 80.	<b>Paklak zim.</b> (Nigger-Leder) na suknie damskie, najlepiej gatunek 10 m. 5 złr. 50 c.	<b>Materye na szlafroki</b> najnowsze wzory, (carritt) 10 metr. 2 złr. 50 c.
<b>Pilśniowe spodnice</b> legato rurkowane, czerw. stwe i drapp, 3 szt. złr. 3.	<b>KASZMIR</b> czarny i kolorowy, także w kolor. balowych, 10 m. podw. szerok. 4 złr. 50 ct.	<b>Materye na ubrania męskie</b> najnowsze, zimowe, 10 m. 1a złr. 5-50, 1/2a złr. 3-75.
<b>Chustki zimowe</b> z welny angielskiej, 2 1/2 wielka, 2 złr. 80 centów.	<b>Atlas wełniany</b> modny i w kol. bal., podw. szerok., 10 m. 6 złr. 50 c.	<b>Materye na żakiety zim.</b> gatunki przednie, w modn. kolorach 2-10 m. złr. 10.
<b>Kaftanki wełn. dla kobiet</b> (Jersey) w różn. kolorach, b. ładne, złr. 2.	<b>Flanela Waleryi</b> najnowsze wzory, 10 mtr złr. 4	<b>Materye na paleta zimowe</b> gatunki przednie w modn. kolorach 2-10 m. złr. 6.
<b>Damskie pończochy</b> zimowe, białe i kolorowe, 6 par 1 złr. 50 ct.	<b>Kalmuk</b> najnowsze wzory, 10 mtr 3 złr.	<b>Bielizna normaln.</b> syst. Jägera, z czyst. wełny dla panów i dam, 1 i koszula złr. 3-50, 1 p. spodni złr. 3

**Pawilon**  
 browaru okocimskiego  
 na placu Wystawy  
 do sprzedania za 400 złr.

Blizsza wiadomość w browarze na Pod-  
 walu, l. 6. 1832 3 3

**Tylko 3 złr. w. a.**  
 300 luzinów kobierców w najpi-  
 niejszych tureckich, szkockich i różnokolorowych  
 wzorach, 2 mtr. długości, 1 1/2 mtr. szerokości,  
 muszą jak najspieszniej być rozsprzedane i ko-  
 szują tylko 3 złr., ocolone, za nadwyżkę kwoty  
 lub pobranem. — Odpowiednie dywaniki  
 przed 100ka. Para 2 złr. 1731 3 10

**Adolf Sommerfeld, Dreżno.**  
 Odsprzedajemy bardzo polecając.

**Klub polski w Wiedniu**  
**I. Franzensring, 22,**  
 otworzył

**Restauracye polska**  
 pod kierownictwem warszawskiego kucharza. 1780 4 6

**HENRYK SCHWARZ**  
 Magazyn towarów bławatnych  
 konfekcyj damskich  
 w Krakowie  
 poleca 1535 7 0

Skład słynnych Langierowskich  
 Płócien, bielizny stołowej, chustek  
 do nosa, ręczników i t. p.

Skład Szrytlingów białych  
 na bieliznę i inny użytek.

Dymek i Barchanów alzakick.  
 Ceny fabryczne.

**Filia wiedeńskiej Fabryki**  
**ubiorów**  
**meskich i dzieciennych**  
**Heilmanna Kohna i Synów**  
 w Krakowie  
 przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-uwstody,  
 we Lwowie, ul. Teatralna, l. 1,  
 w Czerniowcach, Rynek gt., l. 11,  
 w Bielsku i Pilźnie (Czechy),  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swój

**SKŁAD**  
 bogato zaopatrzonej w wielki wybór na sezon  
 jesienno i zimowy a mianowicie: ubrania  
 i szlafroków, fraków, żurawek, żakietów i in-  
 salonowe, frakowe, żurawki, krawaty, kamizelki  
 rymarkowe; zarzutki, mężyżków, płaszczki do  
 podróży, hawelki, surduty angielskie, kamizelki  
 pikowe, palatki, futerka, tura do podróży itp.,  
 oraz wielki wybór  
 ubrań dzieciennych  
 po cenach fabrycznych.  
 Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać  
 nazwisko firmy i numer domu, w którym się magazyn  
 znajduje. 1536 34 0

**Apteka**  
 do sprzedania  
 w zachodniej Galicji, z gospodarstwem  
 i ogrodem, z wolnej ręki i natychmiast  
 do objęcia. Blizsza wiadomość w Admin.  
 „N. Reformy”. 1471 4 5

**Odgniotki**  
 i zrogowacenia usuwa w kilku dniach zu-  
 pełnie bez bólu pod gwarancją, jedynie  
 prawdziwa „Kerally-Tinctura” ap-  
 tekarza **Schneida, Wiedeń, V, Wimmergasse, 33.**  
 Cena 60 centów i 1 złr., pocztą 10 centów więcej.  
 Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 1651 3 10

**DAMY**  
 wyszczególnia sobie odcień słabości w  
 tajemnicy, znajduje przy cenach  
 umiarkowanych jak najdoskonal-  
 szą opiekę u kuzynki p. **Maryi Medek,**  
 Wiedeń, I. Grünauergasse, 10, II p. 1461 15 0

**plaster**  
 w Flensburgu  
 na wszelkie potra-  
 zy w kościach, pole-  
 cają przez lekarzy,  
 skutkuje szybko i  
 nieszkodliwie przy  
 wszelkich potra-  
 zach w kościach, ele-  
 pientach krzyżowych  
 w ogóle przy bole-  
 dach reumatycznych i rwaniu w  
 członkach.  
 Doza 50 cent. w. a.  
 Ekspedycja zrealizowa-  
 w aptece Maksa Fanty  
 w Pradze (czeski).  
 Do nabycia w aptekach.  
 W Brodach w aptece Ad. Lateinera.  
 131 23 26

**FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.**

**ANDRZEJ SCHULTZ**  
 w Krakowie Rynek Nr. 32.  
 SKŁAD TOWARÓW NORYM BERSKICH i KOLONIALNYCH,  
 wielki wybór Pszciorów i Korali szklanych,  
 Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.  
 Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-  
 wnianych i szklanych,  
 Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.  
 PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.  
 Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki  
 w najlepszych gatunkach.  
 Igiły, Nożycki, Sezyorki, Noże i Brzytwy angielskie,  
 Papiery i Płótno introligatorskie,  
**WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE i RYSUNKOWE.**  
 Złoto do robót pozłotniczych, farby i laklery. 1279 253 300  
 Zamiejscowe obstarunki natychmiast złatwia.

**Handel założony 1774 roku.**

**Ukończony Asystent farmacji**  
 poszukuje umieszczenia w aptece.  
 Zgłoszenia pod adresem: Rynek główny, 9,  
 III piętro, pod literami A. P. 1812 3 3

**Do wynajęcia.**  
 2 pokoje, przedpokój, kuchnia,  
 strych, piwnice duże, przy ulicy  
 Pędzichów, dom nowy piętrowy  
 za figurą. 1807 3 3

**JAN IHNATOWICZ**  
 we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukienice, Nr. 20,  
 w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,  
 poleca swojego wyrobu

znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami za-  
 sługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych  
 i zagranicznych.

**Balsam de Mekka** słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów  
 do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery.  
 Stoik 4 złr.

**Ziołka wschodnie** do naporzania twarzy, 50 cent.

**Gliceryna toaletowa** preparowana nad kwiatami konwalii, do konser-  
 wowania twarzy. Flakony po 30, 50 c. i 1 złr.

**Benzoe** do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i wgrów, wygładza na-  
 skórkę. Flakon 50 centów. 603 23 0

**Dwie kamienice**  
 w Wadowicach  
 z których jedna dwupiętrowa w rynku, druga  
 jednopiętrowa w głównej ulicy, są pojedynczo  
 lub razem z wolnej ręki do sprzedania.  
 Blizsza wiadomość: **Edward Hauser**  
 poczta Skawina. 1817 2 4

**Subjekt handlowy**  
 zaopatrzony dobrymi świadectwami i rekom-  
 endacją, potrzebnym jest do ekspedycji jakoteż  
 do obsługi gości na miejscu konsumujących do  
 handlu win A. Ciechanowskiego  
 w Krakowie. 1811 3 3

**Subjekt handlowy**  
 obeznany w piwnicy, potrzebnym jest  
 do handlu winą Jana Baumana  
 w Bochni.  
 Blizsze szczegóły listownie. 1789 3 5

**WILHELM HENZ**  
w Krakowie  
Rynek główny, I. 9  
poleca taskowym względem Stanownej  
Publiczności swój  
**Skład towarów  
Galanteryjnych**  
i  
**Norymberskich**  
Tapety, dekoracje, sztukaterie,  
Story i ochraniacze z waty  
do okien.  
**Ceraty**  
na stopy, meble i podłogi.  
**Maszyny do szycia**  
z najpiękniejszych fabryk.  
**PERFUMERYE**  
krajowe i zagraniczne.  
**Rozpylacze i wody**  
do odświeżania powietrza.  
Bizuterie paryskie i Dzety  
angielskie i francuskie.  
**Bronzy, Porcelana i Majoliki**  
w ogromnym wyborze.  
**Nece-sairy, Portemon-  
naies i Albumy.**  
**Kaiozse, piaszcze**  
i wszelkie wyroby gumowe.  
Lalki, Zabawki dzieciinne  
i froeblovskie, Gry towa-  
rzyskie i ogrodowe.  
Gąbki, Laski, Grzebieńce, Szczo-  
tki, Goresy i Kafkaniiki trykotowe,  
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki  
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.  
Przędzina Włókna kolobiska i angielska  
**Grème, poudre i mydło Simon.**  
Czepekiki, kafkaniiki i powoj-  
niki dla małych dzieci.  
**HELBATA**  
w wyborowym gatunku.  
Bawełna Hausschild biłła i nie-  
bieska, igły i nici maszynowe.  
**Wielkie na trumny i nagrobki.**  
**WIELKI SKŁAD GUZKÓW** wszelkiego  
rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy,  
Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny,  
Filozele i wszystkie potrzebne krawie-  
rskie. Naprawia i nawleka Wahtarze.  
Podaje się  
**tapetowania i dekorowania**  
mieszkań.  
**Przyjmuje maszyny do szy-  
cia do reperatury.**  
Obstalniki zamiejscowe odwro-

**Podziękowanie.**

Wmu Panu Drowi **Janowi Or-  
stein**, słuchaczowi V roku wszech nauk  
lekańskich w Krakowie, za łaskawe i  
bezinteresowne leczenie chorób, którzy  
będąc w chorobach ciężkich, życie swoje  
tylko Tobie Panie i Twej wiedzy lekar-  
skiej zawdzięczają, którą tak chętnie  
podezas wakacyj w b. r. łaskawie udzia-  
lałeś. W imieniu więc wszystkich le-  
czonych i własnym, składamy Ci, Czcio-  
godny Panie, serdeczne „Bóg zapłać”,  
oraz życzymy z całego serca świetnej  
przyszłości, na jaką swą wiedzą lekarską  
zasługujesz. 1861 1

**Jan Walter.**  
**Wiktor Korzenny.**  
**Laizer Gronowiter.**  
**Ajzyk Majer.**  
Strzeliska, d. 15 października 1887.  
**Wydawnictwo dziennika „Słowo”**  
Wyszedł tom I powieści  
**HENRYKA SIENKIEWICZA**  
**PAN WOŁODYJOWSKI**  
stanowiący część pierwszą, która przed-  
stawia zamkniętą w sobie całość.  
Skład główny w księgarni  
**G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.**  
Cena tomu I 2 zlr. 40 ct., z przesy-  
łą pocztową 2 zlr. 60 ct. 1860 1 3

**Podziękowanie.**

Za bezinteresowną eksportację zwłok  
i odprawienie Nabożeństwa żałobnego za  
ś. p. Julię z Pruchnickiej Górnisiewi-  
czną składam Wielebnemu księdzu pro-  
boszczowi **Dąbrowskiemu** i Wiele-  
bnyemu księgowemu **Wikarym** w Myśleni-  
cach, Stowarzyszeniu za światło i asystę,  
oraz P. T. Publiczności za wzięcie udziału  
w pogrzebie szczerze „Bóg zapłać”.  
1864 1 **Stanisław Pruchnicki**, brat.  
Szeszaków, 19 października 1887.

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**Podziękowanie.**

W każdy następnny piątek, niedzielę, po-  
niedziałek i środę  
odbędzie się  
**W Restauracji**  
Karola Zakrzewskiego  
ul. Wiślna, Nr. 3,  
**KONCERT**  
krakowskiego solowego „Kwartetu”,  
wykonany przez panów:  
**A. Brunner** (cytra zwykła smyczko-  
wa i Xylophon), **B. Bohacek** (skrzy-  
pce i flet), **Fr. Friez** (fortepian) i  
**J. Brunner**.  
Początek o godzinie 7 wieczór.  
O liczne odwiedziny uprasza  
z poważaniem  
1857 1 2 **Towarzystwo.**

**W y k a z**

listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytow. ziemskiego

wylosowanych na dniu 1 października 1887 roku

4 1/2 % wyc przy 2-em losowaniu w sumie . . . 41.000 zlr. w. a.

4 % wyc 56-letnich przy 2-em losowaniu w sumie . . . 800 zlr. w. a.

**Listy zastawne 4 1/2 %**

Serya I. Nr. 223.

Serya II. Nr. 127 281 391 429.

Serya III. Nr. 634 1043 1381 1673 1905 2292 3036 3293.

Serya IV. Nr. 105 755 794 1087.

Serya V. Nr. 364 653 694 780 1515 1778 2274 2455 2552 2929.

**Listy zastawne 4 % 56-letnie.**

Serya IV. Nr. 34.

Serya V. Nr. 34 36 112.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniej-  
szem posiadaczy powyższych Listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od  
d. 31 grudnia 1887 r. począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili,  
ponieważ procentowanie tych Listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby  
kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostają.

Na rachunek Towarzystwa kredytowego wypłacać także będą powyższe Lis-  
ty zastawne — następujące Domy handlowe:

**w Krakowie Blau & Epstein;**

**w Warszawie Leopold Kronenberg;**

**w Poznaniu Bank rolniczo-przemysłowy, Kwilecki, Potocki i Sp.;**

**w Wiedniu Bank dla krajów koronnych;**

**Niżej-austriackie Towarzystwo eskontowe;**

**w Berlinie Bank niemiecki i Bank drezdeński;**

**w Frankfurcie n. M. Bank Erlangera i Synów.**

We Lwowie, dnia 1 października 1887 roku. 1887 1 2

Specjalność poziomych i stojących półprzeźrocznych  
**MASZYN PAROWYCH i LOCOMOBIL**  
od 1 do 50 koni sily.  
Z powodu powiększenia zakładu przeniesiono tak biura jak pracownię z dniem  
1 grudnia 1882 na ulicę Boinod 31/33.

**Maszyna stojąca** od 1—20 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**Maszyna leżąca** z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily.

**J. BANDET**

Kraków, ulica Grodzka, Nr. 8.

Obficie zaopatrzone magazyn strojów damskich, jako też materij jed-  
wabnych i wełnianych na suknie i piaszcze, szirtingi, bielizna stołowa,  
pończochy, firanki, sznurowki, towary włóczkowe i trykotowe.

**Skład nowości w zakres toalety damskiej wchodzącej.**

**Ceny najtańsze fabryczne.** 1407 25 30

Niestosowne wymienia się. Próbkę na żądanie franco.

**C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**

**M. Beyera i Spółki**

Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie

naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-  
tunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek,  
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po uszytych najniższych cenach.

**Cennik**

**Kolnierzyki** męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.

**Mankiety** męskie i damskie za 1 par zlr. 1-80 do 2-20.

**1/2 tuzina** bielizny chustek do nosa et. 90 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.

**1/2 tuzina** prawdziwych francuskich batygowych chustek do nosa zlr. 2-50, 3 do 6.

**1/2 tuzina** angielskich batygowych chustek do nosa z najmodniejszych brzożami w różnych kolorach et. 60 zlr. 1, 1-20 do 3

**1 sztuka** (3/4 lok. albo 2 3/4 m.) dobrego płótna niemieckiego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.

**1 sztuka** (3/4 lok. albo 2 3/4 m.) 1/2, 1/3 szlą-  
skiego płótna zlr. 10 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16

**1 sztuka** (3/4 lok. albo 2 3/4 m.) 1/2, 1/3 holend. wełny zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42, 50

**1 sztuka** (3/4 lok. albo 2 3/4 m.) 1/2, 1/3 prawdziwego rumberskiego płótna w najlepszym gatunku od 2-20 do 60.

**1 tuzin** ręczników bieliznych od zlr. 4 do 12 zlr.

**1 sztuka** (3/4 lok. albo 2 3/4 m.) 1/2, 1/3 szlą-  
skiego płótna na 6 przędzie, rozcięte, rzeźbi-  
rabci et. szwu od zlr. 15 do 21

**Szyfon** na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.

**Serwety** białe wielkości od 1/2, 3/4, 1, 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287,